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ÚvodníkObsah
„Jaro bylo ve znamení udělování ocenění, ve 
zpravodaji najedete přehled jmen vynikajících 
pedagogů a můžete si také přečíst o nových držitelích 
Ceny Vladimíra Boučka.“

Vážení čtenáři zpravodaje,
nastává měsíc červen, dětem se pomalu 

a jistě krátí školní rok a jsou plny očekávání 
blížících se prázdnin. Také většina z vás už 
jistě vyhlíží letní dovolenou a já doufám, 
že si užíváte toto krásné období mezi jarem 
a létem. 

I naše město se pečlivě připravuje na let-
ní sezónu, dětská hřiště jsou již po pravi-
delných úpravách a revizích připravena. 
Děti si mohou naplno užívat například 
novou herní zónu, která doplňuje prostory 
nově zprovozněného přírodního amfiteátru 
v Parku Rochus. Rozhodně se tam s dětmi 
vypravte, nebudete litovat. O samotném 
amfiteátru, který už má za sebou úspěšnou 
premiéru, se dočtete uvnitř čísla. Stejně 
jako o dalším z velkých témat ve městě, 
kterým je připravovaná výstavba nového 
zimního stadionu. 

Jaro bylo ve znamení udělování ocenění, 
proto uvnitř zpravodaje najedete nejenom 
přehled jmen vynikajících pedagogů, kteří 
byli oceňování na konci dubna, ale můžete 
si přečíst také, kdo a za co dostal letos Cenu 
Vladimíra Boučka. Tou jsou každoročně 
ohodnocovány významné osobnosti z ob-
lasti tradičních řemesel. 

Ve městě se můžete kochat krásnou 
pestrobarevnou květinovou výzdobou nebo 
záhony na různých místech města, jarní 
cibuloviny plynule přechází do tradiční 
letní výsadby. Již v loňském roce jsme vás 
informovali o záměru obnovy větrolamu 
v katastrálním území Jarošov, konkrétně 
mezi kaplí svatého Rocha a rozhlednou 
Rovnina. V dubnu letošního roku byla alej 
doplněna o více než 100 stromů, jako jsou 
javory, střemchy, lípy, třešně a buky, aby 
byla obnovena ekologická hodnota tohoto 
liniového prvku a posílena biodiverzita 
krajiny.

Snahou města je rovněž vylepšovat 
prostranství na městských pohřebištích, 
také tam na jaře proběhla dosadba dře-
vin. V prostorách nového kolumbária 
v Mařaticích byly například doplně-
ny okrasné třešně a keře bobkovišní, 
dosazeny byly chybějící habry a dře-
zovce. V Míkovicích došlo k obměně 

výsadby záhonu kolem památníků obětem 
I. a II. světové války. Další výsadby dřevin 
jsou pak na městských pohřebištích v plá-
nu na podzim. 

Jedním z resortů, za které mám zodpo-
vědnost, je sociální oblast. Jedná se o velmi 
náročné téma, které bude s jistotou v bu-
doucnu stále více rezonovat napříč celou 
republikou. Jednak z hlediska demografic-
kého, ale i společenského, a to z důvodu růz-
ných negativních patologických jevů. V ná-
sledujících letech pravděpodobně vzrostou 
počty klientů, bude sílit tlak jak na kapacity 
sociálních služeb, tak na financování tohoto 
sektoru a také na personální obsazenost.

Město Uherské Hradiště každoročně 
podporuje nemalou částkou oblast sociál-
ních služeb pomocí zřízeného fondu soci-
ální pomoci a prevence. Pro letošní rok na-
příklad město schválilo poskytnutí dotací 
poskytovatelům sociálních služeb v celkové 
výši přesahující 4,3 milionu korun. V této 
oblasti vedeme diskuzi se starosty celého 
ORP Uherské Hradiště a se Zlínským kra-
jem z důvodu zlepšení systému financová-
ní, jelikož stát stále více přenáší toto břímě 
právě na města a obce.

Na závěr mi dovolte již poněkolikáté po-
děkovat všem, kteří se v případě procházek 
do okolní přírody chovají tiše, zodpovědně 
a nenechávají odpadky v krajině. 

Přeji vám hezké, šťastné a poklidné dny 
a zaslouženou dovolenou. 

Ing. Čestmír Bouda,  
místostarosta
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Město Uherské Hradiště

Krátce z města
Moravní most ponese jméno Jana Antonína Bati

Uherské Hradiště uctí památku jednoho 
z nejslavnějších rodáků, obuvnického mag-
náta Jana Antonína Bati, prostřednictvím 
pojmenování důležitého symbolu spoju-
jícího břehy řeky Moravy. Moravní most 
město oficiálně přejmenuje na Most Jana 
Antonína Bati.  . 

Historická změna s sebou nese hluboký 
význam pro město, které bylo rodištěm 
tohoto významného průmyslníka, jenž 
po smrti bratra Tomáše převzal vedení 
firmy Baťa. Jan Antonín Baťa byl rodákem 
z bezprostřední lokality u mostu, z Rybáren. 
„Téma pojmenování mostu visí ve vzduchu 
už řadu let. Most se nachází v těsné blízkosti 
jeho rodného domu, za druhé na břehu řeky 
Moravy blízko tohoto mostu se nachází také 
socha J. A. Bati a za třetí využíváme příleži-
tosti, kdy most má projít kompletní rekon-
strukcí, takže bude mít nový kabát, a to je 
přece významná chvíle pro to, aby byl nově 
pojmenován,“ řekl starosta Stanislav Blaha. 
Most je v provozu od roku 1954. Předchozí 
most z roku 1905 zničilo v posledních dnech 
2. světové války německé vojsko.

Nová pojmenování spolu s mostem do-
stane také několik dalších lokalit, u nichž 
potřeba nových názvů vzešla zejména 
z důvodu plánované či probíhající výstavby. 

Jedná se o pojmenování Nad Žlebem, což 
bude název lokality pod ulicí stejného ná-
zvu zasahující do katastrů Mařatic a Sadů, 
kde aktuálně běží příprava na výstavbu 
rodinných domů. Vznikající ulice navazují-
cí na ulici Sadová, opět na hranici katastrů 
Mařatic a Sadů, se bude jmenovat Višňová. 
Také v Jarošově dochází k výstavbě nové 
lokality, ta se bude jmenovat U Řeky podle 
blízké ulice stejného názvu. Další výstavba 
se plánuje v katastru Mařatic jakožto spoj-
ka ulic Na Hřebínku a Konečná, ta dostane 
název U Konírny.

Mateřské školy  
o prázdninách přeruší provoz

Zlínský kraj nabízí jednoduché 
cestování s aplikací FAIRTIQ

Školky o prázdninách přerušují provoz. 
Mateřské školy Svatováclavská, 28. října, 
Sady, Štěpnická, Pod Svahy a Komenského 
budou uzavřeny od 15. července do 16. srp-
na, náhradní provoz zajistí do 26. července 
školka v Míkovicích a od 29. července 
v ulici Husova.

Mateřská škola v Míkovicích bude uza-
vřena od 29. července do 16. srpna a školka 
Husova od 15. do 26. července. 

Mateřské školy Lomená a Větrná budou 
uzavřeny od 1. do 26. července, zdejší děti 
budou moci v tuto dobu navštěvovat školku 
v Jarošově.

Školka v Jarošově bude uzavřena 
od 29. července do 23. srpna, zdejší děti 
mohou jít do školky Lomená.

Mateřská škola 1. máje v Mařaticích 
bude uzavřena celé letní prázdniny. � -JP-

Město opravilo ulici Za Dědinou v Sadech

Kompletní oprava komunikace a zlepšení 
celého uličního prostoru byly cílem akce, 
která v ulici Za Dědinou v městské části 
Sady začala loni na podzim a skončila letos 
v dubnu. V ulici je nová vozovka, byly vy-
tvořeny nové zpevněné plochy pro podélné 
stání na pravé straně a dlážděná plocha 
po levé straně. Upraveno bylo rovněž 
napojení na ulici Solná cesta, kde je nový 
zpomalovací práh. Na opačném konci ulice 
pak vzniklo obratiště určené hlavně pro vo-
zidla integrovaného záchranného systému 
a vozidla pro svoz odpadu. Důvodem pro 
opravy byl dlouhodobě nevyhovující stav 
komunikace. 

„V minulých letech sice v ulici do-
šlo na opravu vodovodu, a tím pádem 
i na opravu komunikace, ale ta byla řešena 
jen zčásti. Místní obyvatelé po opravách 
ulice volali, proto jsem rád, že jsme jim 
mohli vyhovět a opravit ulici celou,“ přiblí-
žil starosta Stanislav Blaha. 

Nová obousměrná komunikace je 
široká 3,5 metru a je krytá asfaltobetonem. 
„Včetně obratiště jde o úsek 127 metrů 
dlouhý. Po pravé straně komunikace jsme 
nechali vybudovat odstavné podélné pruhy 
o šířce dva metry. Levá strana je lemová-
na zpevněným dlážděným pásem, který 
zároveň slouží jako chodník,“ přidala po-
drobnosti místostarostka Marcela Čechová. 
„Celkově nás akce stála 6,2 milionu korun, 
náklady šly z rozpočtu města,“ dodala.

Kolik stojí jízdenka? Kde si ji koupím? 
A mám u sebe drobné? Při cestování 
po kraji už není nutné si pokládat podobné 
otázky. Společnost KOVED – Koordinátor 
veřejné dopravy Zlínského kraje zaháji-
la spolupráci se švýcarskou společností 
FAIRTIQ, světovým technologickým lídrem 
v placení jízdného systémem „Zaplať, co 
projedeš“. Integrovaná doprava Zlínského 
kraje se tak stává prvním systémem ve-
řejné dopravy v Česku, v němž je možné 
cestovat právě s aplikací FAIRTIQ. 

Jak systém funguje? „Před zahájením 
cesty stačí jedno přejetí prstu po obrazovce 
telefonu se systémem iOS nebo Android 
a aplikace vyřeší zbytek: sama pomocí 
senzorů a technologií pro určování polohy 
vyhodnotí, jakými linkami probíhala 
cesta, a následně automaticky naúčtuje 
cenu nejvýhodnější jízdenky. Pokud by se 
uživatel zapomněl po výstupu odhlásit, 
aplikace dokáže cestu ukončit automatic-
ky díky funkci Smart Stop,“ představuje 
systém jednatel společnosti KOVED Martin 
Štětkář. Zároveň během jednoho dne není 
možné překročit cenu celodenní jízdenky, 
a to bez ohledu na počet cest či ujetou vzdá-
lenost. FAIRTIQ také umožňuje uživatelům 
zakoupit jízdenky pro maximálně čtyři 
spolucestující.
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Krátce z města

Město Uherské Hradiště

Základní školy Sportovní a Větrná se dočkají modernizace učeben

Učebny v dalších dvou základních školách 
si na čas přebírají stavbaři a řemeslní-
ci. Město i letos pokračuje v projektu 
Modernizace odborných učeben základ-
ních škol. Vloni se vylepšených a moder-
ně vybavených učeben dočkala Základní 
škola Za Alejí, letos dojde na učebny 
a kabinety v Základních školách Větrná 
a Sportovní. 

„Odborné učebny, jejich zázemí a kabi-
nety, kterých se modernizace týká, prochá-
zejí ve zmíněném projektu nejen potřeb-
nými stavebními úpravami, ale získají také 
moderní vybavení – nový nábytek, zařízení 
a didaktické pomůcky. To ale až v další 
fázi, nejprve se město pouští do stavebních 
úprav,“ sdělila místostarostka Marcela 
Čechová. 

Na Větrné půjde o učebny chemie a fy-
ziky, kabinet fyziky a přípravny a labo-
ratoře chemie. V podlahách budou nové 
vybetonované kanálky, místnosti budou 
mít nové elektroinstalace, zdravotechnické 

instalace, osvětlení či digestoře. Dojde ale 
také na položení nových podlah a výmalbu 
tříd. Na Sportovní půjde o dvě učebny a dva 
kabinety informatiky. Také zde budou 
nové elektroinstalace a osvětlení, dojde ale 
i na klimatizační jednotky. Podobně jako 
na Větrné i na Sportovní budou položeny 
nové podlahy a místnosti budou vymalová-
ny. Na škole Větrná si práce vyžádají 3,3 mi-
lionu korun a na Sportovní 2,4 milionu. 

„Podmínky pro výuku dětí se snažíme 
průběžně zlepšovat už řadu let a projekt, 
při kterém dochází k modernizaci učeben 
ve školách, je zde již potřetí. Rádi toho 
využíváme, protože se jedná o vhodnou 
příležitost, jak v kultivaci prostředí pro 
vzdělávání našich dětí pokračovat, “ řekl 
starosta Stanislav Blaha. 

Dvouletý projekt Modernizace odbor-
ných učeben v Uherském Hradišti je spo-
lufinancován z Integrovaného regionálního 
operačního programu, a to 85 procenty 
nákladů. � -JP-

Letošní ročník Cestovatelského fotodeníku je v plném proudu

V dubnu začalo letošní kolo soutěže 
Cestovatelský fotodeník. Principem soutěže 
je, aby účastníci cestovali po republice a na-
vštívili a vyfotografovali co nejvíce památek, 
které jsou do projektu začleněné. 

A Uherské Hradiště jako historické město 
je do soutěže zapojeno také. Ve speciální 

aplikaci Cestovatelský fotodeník a na webu 
www.cestovatelskyfotodenik.cz najdete hned 
17 památek našeho města, které je možné 
vyfotit a obohatit jimi soutěžní sbírku. 

Soutěž probíhá až do 31. srpna a výher-
cem se stane soutěžící, který vyfotografuje 
nejvíce památek, a tím získá největší počet 

bodů. Výhrami na prvních třech místech 
jsou poukazy na ubytování v některém 
ze členských měst Sdružení historických 
sídel Čech, Moravy a Slezska, které sou-
těž pořádá. Vyhlášení výsledků proběhne 
v rámci Národního zahájení Dnů evropské-
ho dědictví. 

Jak bude vypadat Masarykovo náměstí po rekonstrukci? 

Na vizualizace budoucí podoby Masarykova 
náměstí se lidé mohou podívat až do 
27. června na výstavě v bývalé jezuitské ko-
leji. Expozice představuje 11 návrhů, s nimiž 
se architekti účastnili urbanisticko-archi-
tektonické soutěže, která byla vyhodnocena 
na jaře. Soutěž byla dvoufázová, otevřená 
a anonymní. Vítězným návrhem se stala 
práce týmu autorů z ateliéru ofschem archi-
tekti z Brna. 

„Než dojde na samotnou realizaci, 
budeme návrh s vybraným týmem dále 
rozpracovávat a precizovat. Znovu budeme 
řešení projednávat s archeology, památkáři 
a experty na dopravu a zeleň v historickém 
prostředí. Také s pořadateli společenských, 

kulturních a sportovních akcí. Uvítáme 
i připomínky veřejnosti. Všem nám jde 
o kvalitní výsledek,“ vyslovil se starosta 
Stanislav Blaha.

Česká pošta změnila  
otevírací hodiny

Česká pošta od 1. června letošního roku 
mění rozsah hodin pro veřejnost na své 
pobočce Uherské Hradiště 1 na Masarykově 
náměstí. Doposud bylo možné pobočku 
navštívit ve všední dny od 7 hodin ráno. 
Kvůli údajnému nepříliš velkému zájmu 
klientů se nyní otvírací doba posouvá na 
osmou hodinu. Od 
června tak klienti 
budou moci pobočku 
navštívit v pracovní 
dny od 8 do 18 ho-
din a v sobotu 
od 8 do 12 hodin.

Nové auto dobrovolných hasičů 
dostalo požehnání

Mimořádné a slavnostní okamžiky pro-
žili v neděli 5. května dobrovolní hasiči 
z Uherského Hradiště, když se u kostela 
sv. Františka Xaverského konalo žehnání 
jejich nového hasičského auta. Dopravní au-
tomobil, který v rámci bohoslužby věnované 
hasičům požehnal uherskohradišťský farář 
Josef Říha, dostala Jednotka sboru dobro-
volných hasičů Uherské Hradiště od měs-
ta na sklonku loňského roku, ve kterém 
oslavila výročí 150 let od založení tohoto 
hasičského sboru. 
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Pocta lidovému řemeslu

Město Uherské Hradiště

Cena Vladimíra Boučka za tradiční tvorbu putovala k novým držitelům

Ludmila Dvořáková, která vytváří kraslice 
zdobené voskovou batikou, a Alena 
Minaříková, která se věnuje výšivkám, si 
v úterý 14. května v uherskohradišťské 
Redutě převzaly Cenu Vladimíra Boučka 
za zachování a rozvoj lidové umělecké 
výroby. Za modrotiskovou tvorbu dostala 
čestné uznání při této ceně Eva Horáková.

Prestižní Cenu Vladimíra Boučka udělo-
vanou v Uherském Hradišti lidem, kteří 
udržují a zachovávají tradiční lidová ře-
mesla, předal oceněným starosta Stanislav 
Blaha spolu s ostatními členy vedení města. 
„Oceněným z celého srdce gratuluji. V ceně 
Vladimíra Boučka spatřujeme uznání pro 
ty, kteří svou tvorbou udržují naživu tradice 
a spojují nás s našimi kořeny,“ vyjádřil se 
starosta.

Cenu Vladimíra Boučka uděluje 
Zastupitelstvo města Uherské Hradiště. 
Počet oceněných včetně držitelů čestných 
uznání už se blíží padesátce. Úplně prv-
ním oceněným byl v roce 2005 František 
Mikulec, který se věnoval krojové krejčo-
vině. Mezi držiteli ceny jsou ale i výrobci 
proutěného zboží, keramiky, tkaného zboží, 
drobných zvykoslovných nebo dekoračních 
předmětů, košíkáři, krejčí a další.

„Jednou z hlavních podmínek Ceny 
Vladimíra Boučka je šíření řemesel veřej-
nou formou. S výsledky práce a s výrobky 
držitelů ocenění se tak mohou lidé setkat 
například na jarmarcích, festivalech a vý-
stavách,“ zdůraznil starosta Blaha.

Program slavnostního předávání 
cen, který zpestřil svými vystoupeními 
Národopisný soubor Gymnázia Uherské 
Hradiště, byl stejně jako v posledních letech 
spojen s udílením krajského titulu Mistr 
tradiční rukodělné výroby Zlínského kraje. 
Letos se „mistrem“ stal jeden z posled-
ních aktivních košíkářů Radim Klimek 

z Morkovic-Slížan, dále Miroslav Číp, který 
vyrábí zobcové flétny, a jeho bratr Petr Číp 
vyrábějící dudy, oba ze Zubří.

Architekt Vladimír Bouček, po kterém 
je cena pojmenována, byl zakladatelem 
novodobých forem péče o tradiční lidovou 
uměleckou výrobu a významnou osobností 
města Uherské Hradiště.  � -JP-

Starosta Stanislav Blaha předává cenu krasličářce Ludmile Dvořákové. � Foto: 3x Město Uherské Hradiště

Alena Minaříková vytváří úžasné výšivky. Eva Horáková se věnuje modrotisku.
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Radní ocenili pedagogy
Vynikající učitelé i další pedagogičtí pracovníci převzali ocenění za svou práci

Výrazná pedagogická osobnost: Štěpánka Dubinová, ZŠ UNESCO, Monika Janečková, MŠ Svatováclavská, Jana 
Kurtišová, ZŠ T. G. Masaryka, Petra Masaříková, MŠ Svatováclavská, Martina Podešvová Odehnalová, ZŠ Za 
Alejí, Radka Vaculíková, MŠ Svatováclavská, Miroslava Karlíková, ZŠ a MŠ Větrná, Radmila Suchá, ZŠ a MŠ 
Větrná, Simona Uhříčková, ZŠ Sportovní, Aleš Maňásek, ZŠ Sportovní.

Náročnou a zodpovědnou práci pedagogů 
svých škol oceňuje každoročně město 
Uherské Hradiště. Letošní slavnostní 
setkání s předáním ocenění nejlepším 
učitelům a dalším pedagogickým 
pracovníkům se uskutečnilo 
25. dubna ve velkém sále Reduty.

K ocenění letos odborná komise vybrala 
celkem 25 pedagogických osobností. Šlo 
o pracovníky škol a školských zařízení 
zřizovaných městem Uherské Hradiště i pe-
dagogické pracovníky škol a školských zaří-
zení ostatních zřizovatelů na území města 
a ohodnoceni byli i dobrovolní pracovníci 
s dětmi a mládeží.

Slavnostní odpoledne doprovodil 
slovem herec a moderátor David Vacke. 
Program byl zpestřen několika kulturními 

vystoupeními, při tanečních i pěvec-
kých číslech se představili žáci a studenti 
Gymnázia Uherské Hradiště a Základní 
umělecké školy Slovácko.

Ceny předávali členové vedení města 
v čele se starostou Stanislavem Blahou. 
„K učitelům a vlastně všem lidem, kteří 
pracují s dětmi a mládeží, cítím velký ob-
div,“ prohlásil starosta města. „Ti nejlepší 
si samozřejmě zaslouží ocenění. Práce 
učitele je mimořádně náročná a ne každý 
je schopen se v ní úspěšně uplatnit. Jsem 
moc rád, že na našich školách jsou lidé, 
kteří dokážou vést své žáky s nadhledem 
a pochopením, a přitom tak, aby za nimi 
byly výsledky. Takoví učitelé zanechávají 
v žácích nejen hodnotu získaných vědo-
mostí, ale i trvalý dojem. Přeji jim hodně 
síly a všeho dobrého do budoucna,“ řekl 

Stanislav Blaha. Návrhy na ocenění pedago-
gů podávají každoročně ve stanovené lhůtě 
zejména ředitelé, školské rady či pedagogic-
ké kolektivy škol a školských zařízení zří-
zených městem. Dále to mohou být členové 
Komise pro oblast vzdělávání Rady města 
Uherské Hradiště, ale i ostatní pedagogická 
i nepedagogická veřejnost. 

Město Uherské Hradiště je zřizovatelem 
šesti základních škol. Deset mateřských 
škol je sloučeno v jeden právní subjekt 
s názvem Mateřská škola Uherské Hradiště 
– Svatováclavská. Další dvě mateřské školy 
– na Větrné a v Jarošově – jsou sloučeny se 
základními školami. � -JP-

Vynikající začínající pedagogický pracovník: 
Dominika Běhůnková, MŠ Svatováclavská, Hana 
Kupcová, ZŠ Za Alejí, Petra Vargová, ZŠ UNESCO.

Pedagogové školských zařízení ostatních zřizovatelů na území města: Lubomír Berka, Gymnázium, Kateřina 
Boráňová, ZŠ a MŠ Šafaříkova, Drahomír Hlaváč, Gymnázium, Jakub Janíček, MESIT střední škola, Radka 
Taťáková, ZŠ a MŠ Šafaříkova, Martin Hendrych SŠPHZ, Kateřina Pelikánová, SŠPHZ, Marta Šišáková, 
Střední uměleckoprůmyslová škola, Hana Škarková, ZŠ a MŠ Palackého náměstí.

Dobrovolní pracovníci s dětmi a mládeží: Tomáš 
Valenta, DDM Uherské Hradiště, Vlasta Frýzová, 
T. J. Sokol. 

Dlouhodobý přínos v pedagogické praxi: Zdeňka 
Uřičářová, ZŠ a MŠ Jarošov.
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Starý zimní stadion ustoupí novému
Budoucí moderní sportoviště nabídne dvě ledové plochy a kvalitní zázemí

Město Uherské Hradiště

Uherské Hradiště se chystá na velkou 
změnu v podobě nového zimního 
stadionu. Ten vyroste na místě 
toho starého. Co to znamená 
pro město a jeho obyvatele? 

Stávající hokejová hala, která hostila mno-
ho nezapomenutelných hokejových zápasů, 
krasobruslařských výkonů, nespočet hodin 
tréninků nebo bruslení veřejnosti, půjde 
brzy k zemi. Zatímco přední komerční bu-
dova zůstane zachována, samotný stadion 
bude nahrazen modernější variantou. 

Proč je nutné takto radikálně změnit 
dosavadní stav? Starý stadion totiž „dožil“. 
Jeho střecha a nosná konstrukce jsou 
na samé hranici životnosti, což zname-
ná, že by bylo nákladné a neefektivní je 
opravovat. Navíc oprava nosné konstrukce 
a střechy by prakticky znamenala jejich 
výměnu. Také technologie chlazení ledové 
plochy je silně zastaralá a modernizace by 
byla finančně náročná. Proto se město roz-
hodlo pro výstavbu nového stadionu, který 
bude odpovídat současným standardům 
a požadavkům.

Proces výběru dodavatele pro nový sta-
dion je již v plném proudu. Metoda Design 
& Build umožňuje, aby dodavatel nejprve 
navrhl stadion a poté ho postavil. Tento 
přístup umožňuje zohlednit praktické 
zkušenosti dodavatele již v návrhové fázi, 
což by mělo vést k efektivnějšímu a lépe 
přizpůsobenému výsledku. 

Časový harmonogram stavebních prací 
je stanoven v zadávací dokumentaci pro 
výběr dodavatele. To znamená, že napří-
klad termín demolice starého stadionu 
bude znám až po ukončení celého zadáva-
cího řízení. Po podpisu smlouvy nejprve 
proběhne vypracování dokumentace 
a vyřízení povolení k odstranění stávajícího 
zimního stadionu a až poté dojde k samotné 
demolici.

Sportovcům bude sloužit ubytovna
Plánovány jsou dvě ledové plochy – 

jedna hlavní, o rozměru 26 krát 60 metrů 
(splňující požadavky Mezinárodní federace 
ledního hokeje) a doplňková, tréninková 
o rozměru 26 krát 14 metrů. Zázemí bude 
zahrnovat 16 šaten, místa pro rozhodčí, 
příruční sklady, masérnu či místnost pro 
ovládání techniky. Dále pro potřeby klubu 
nebo kempů bude v patře zázemí – klubový 
salonek, dále víceúčelová společenská míst-
nost, rozcvičovna a místnost pro vedení 
stadionu. Plánována je ubytovna s celkovou 
kapacitou asi 80 lůžek pro mládež a do-
provod včetně potřebného zázemí. Zimní 
stadion bude navržen naceloroční provoz.

Jak bude nový stadion vypadat, nazna-
čují obrázky doplňující studii, zatím jde 
ale pouze o vizualizace návrhů, nikoliv 
o finální, definitivní podobu stadionu. 
„Přibližné vizualizace nového zimního 
stadionu, které máme nyní k dispozici, 
slouží jako podklad pro výběr dodavatele 
služeb a prací. Nejedná se tedy o finální 
vzhled. Ten bude známý až po vypraco-
vání projektové dokumentace, která bude 

dodána zhotovitelem. Podobu stadionu, jak 
ji vidíte na současných vizualizacích, tedy 
nelze brát jako dogma, ale jako výchozí bod 
pro další projektování, při kterém může 
dojít k dílčím změnám,“ přiblížil starosta 
Stanislav Blaha.

Kdo to vše zaplatí?
Pro roky 2024 až 2026 byla zastupitel-

stvem města schválena víceletá investice, 
která počítá s výdaji 364 milionů korun. 
„Celková předpokládaná cena nového 
stadionu v navrhované variantě, včetně 
projektových prací a interiéru, je asi 342 
milionů. Co se týká financování, naprosto 
zásadní by měla být dotace, kterou bychom 
chtěli získat od Národní sportovní agentu-
ry. Cílit budeme na nejbližší výzvu,“ řekl 
starosta.

Město se nyní zabývá také tím, co 
nejvíce zajímá sportovní veřejnost, a to je 
období výluky stadionu. Cílem a snahou 
města je co nejvíce zkrátit dobu provizoria, 
tedy dobu od demolice starého stadionu po 
dokončení nového stadionu. „To považuje-
me za velký závazek ke všem uživatelům 
zimního stadionu, ať už jsou to hokejisté, 
krasobruslaři, nebo veřejnost,“ vyjádřil se 
starosta.

„Nabízí se dvě základní varianty, jednou 
z nich je zprovoznění provizorní ledové 
plochy, kde by se mohly odehrávat zejména 
tréninky, další, podle mého názoru, spíše 
doplňkovou variantou je pak pronájem 
volných časů v halách v okolí Uherského 
Hradiště. Myslím si, že finální varianta 
bude kombinací těchto dvou věcí,“ uzavřel 
Stanislav Blaha. � -JP-
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Názory zastupitelů
O prioritách, koncepcích  
a změnách územního plánu

V minulém období jsme kriticky nahlíželi 
na stav, kdy na městě leželo zpracováno 
množství nejrůznějších koncepcí a stu-
dií, jejichž výstupy spolu někdy ne zcela 
souzněly. Nyní je dopracováván strategický 
materiál, který vše scelí. Zní to nudně, 
ale bez těchto dokumentů fakticky nelze 
ve městě nic vybudovat a mj. ani žádat 
o klíčové dotace. Bohužel je tímto způso-
bem nastavena celá Evropská unie. Bez 
dotací dnes obce pomalu nepostaví ani psí 
boudu. Vznikající dokument se především 
věnuje zkapacitnění parkování, budouc-
nosti v energetické soběstačnosti a postup-
nému zavádění moderních technologií.

Na popud obyvatel venkovských 
místních částí se řeší regulace výstavby 
bytových domů. Na posledním zasedání 
zastupitelstva města jsme schválili zadání 
změny č. 2 územního plánu, kde se více 
zohlední koeficient zeleně, různé stavební 
prvky v rámci prostorové regulace daného 
území a také výška budov dle uliční čáry. 
Sám zastávám názor, že v této oblasti má 
probíhat vše pozvolnou evolucí, nikoliv 
revolucí. Změny se určitě dotknou nové 
výstavby v Míkovicích, v Jarošově nebo 
ve Véskách. Dojde také k úpravám, které se 
týkají okolí věznice a sousedního předi-
menzovaného areálu autobusového nádra-
ží. Všechny tyto změny budou diskutovány 
nejen s těmi, jichž se bezprostředně budou 
týkat, ale samozřejmě i v otevřených deba-
tách s občany.

Závěrem bych chtěl ještě zmínit jednu 
důležitou věc: na minulém dubnovém 
jednání Zastupitelstva Zlínského kraje 
byly odhlasovány výrazné změny majet-
kových vztahů k pozemkům ve starém 
areálu Uherskohradišťské nemocnice. 
Ve stručnosti: nemocnice si ponechala 
pozemky, které budou potřebné pro její 
rozvoj, a ty pozemky, které jsou zbytné, 
získává do vlastnictví samotný Zlínský kraj 
(hejtmanství). Snad se tímto dá už konečně 
do většího pohybu realizace projektu vý-
stavby nové, tolik potřebné, čtvrti města.

Jan Zapletal, Ph.D.,  
Nestraníci

Hradiště nejlepším místem  
pro život 

Každý rok vzniká nezávislé hodnocení 
kvality života v českých městech (Obce 
v datech). Jsme v půlce roku a to je ideál-
ním časem pro bilancování a třeba i s opti-
mismem, že to v některých oblastech bude 
lepší. Jen pro zajímavost, v roce 2020 jsme 
byli hodnoceni 5,1 bodu z 10, hodnotí se 
např. zdraví, životní prostředí, vzdělání, 
materiální zabezpečení či kvalita života. To 
nám vysloužilo krásné 76. místo.

Stačilo pár let a v roce 2023 se hodnoce-
ní snížilo na 4,7 s propadem na 100. místo 
(tak nějak uprostřed všech hodnocených 
měst).

Kategorií, kde excelujeme (jsme oprav-
du silně nadprůměrní) jsou počet lékáren, 
nabídka pracovních míst (nikoliv mzda), 
index exekucí (tzn. je jich tu méně než jin-
de – díky za to) a zejména index sounáleži-
tosti (to cítíme a žijeme každý den).

Na druhou stranu je třeba zmínit silně 
podprůměrné stránky Hradiště na základě 
dat (a data máme rádi). Index dopravní 
nehodovosti, znečištění ovzduší a zejména 
finanční dostupnost bydlení. Právě bydlení 
je velkou Achillovou patou Hradiště, kde 
mu ujel vlak. Nejde teď o soukromé vý-
stavby, které mnohdy končí jako investiční 
byty, ale jde o to, že město v této oblasti dělá 
málo. A když nebude aktivní a mnohem 
silnější podpora například startovacího by-
dlení pro mladé, ti se sem vracet nebudou. 
Hradiště je prostě nedostupné.

Občany Hradiště to teď tolik trápit 
nemusí, protože zde mají trvalé bydliště. 
Ale bez dostupného bydlení bude mladých 
ubývat a za chvilku bude čím dál méně 
energických lidí, kteří se jednou budou 
starat o ten náš kulturní a spolkový život, 
který máme rádi.

Ale už se blíží krásné letní dny a my 
doufáme, že si je užijete naplno, protože 
Hradiště je v tomto krásné, tak ať se změní 
kurz a je to tak i do budoucna!

Jakub Grós a František Elfmark,  
Česká pirátská strana

Sestavme společně priority  
našeho města 

Město se má řídit koncepčně. Nicméně 
na radnici v Uherském Hradišti se v po-
sledních letech zabydlel velký nešvar.  
Kanceláře úředníků a šuplíky politiků se 
rychle plnily nejrůznějšími koncepcemi, 
studiemi a jinými záměry. Postupem času 
začaly výstupy jednotlivých koncepcí 
působit chaoticky, zbytečně robustně, 
nebo dokonce protichůdně. Vyčíst z těchto 
materiálů priority vedení se stalo téměř 
nemožné. 

Radnice správně rozhodla o tom, že to-
muto trendu učiní přítrž a všechny existu-
jící koncepce scelí do jednoho strategického 
materiálu o více jak sto stranách. Zároveň 
starosta dodržel svůj slib z jednání zastu-
pitelstva a předložil pracovní verzi tohoto 
materiálu opozičním zastupitelům. 

Nová zastřešující koncepce začíná 
posouvat náročnou diskuzi o prioritách 
města alespoň částečně správným směrem. 
V materiálu se totiž dočtete o nutnosti 
zkapacitnit parkování, přičemž zakázané 
přestalo být sousloví „parkovací domy“. 
Důraz je kladen také např. na posílení ener-
getické soběstačnosti a uchopení tohoto 
tématu jako celku či implementaci smart 
technologií.

Jenže přes všechna pozitiva není možné 
z tohoto materiálu vyčíst, jaké skutečné 
priority má dnešní vedení. Zároveň není 
racionální, aby práci profesionálů, kteří 
se živí tím, jak strukturovaně takovéto 
koncepce sepsat, písemně připomínkovali 
opoziční zastupitelé. To bychom si museli 
najmout a zaplatit obdobné odborníky, jaké 
si najímá vedení města. 

Proto jsme se jako Hradišťáci rozhodli, 
že se k této koncepci postavíme zcela jinak. 
Jednoduše, přehledně a při maximálním 
vtažení hlasů obyvatel. Na jednu stránku 
jsme sestavili návrh našich priorit, které 
jsme zveřejnili na webu www.hradistaci.
cz/hlasovani s prosbou, abyste nám po-
mohli sestavit jejich pořadí. 

Právě tak si představujeme to, co jsme 
vám slibovali již ve volební kampani. Tedy, 
že váš hlas bude slyšet také po volbách, 
a nikoliv za zavřenými dveřmi, ale společně 
budeme pracovat na tom, aby se v našem 
městě žilo skvěle nejen nám, ale i dalším 
generacím. 

Ing. Michal Dvouletý, MBA,  
Hradišťáci 
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Kulturní obohacení, propojení s přírodou, 
nový turistický cíl pro přespolní, ale 
také místo pro odpočinek či setkávání 
se místních. To jsou atributy, které má 
plnit nový přírodní amfiteátr v Parku 
Rochus, který zde vloni postavilo město. 

Nový amfiteátr na Rochusu
Přírodní kulturní scéna měla svou premiéru. Už letos hostí řadu akcí

Nový přírodní amfiteátr v Parku Rochus 
už má za sebou úspěšnou premiéru. První 
sezónu na nové scéně pod širým nebem za-
hájila hudební a taneční vystoupení soubo-
rů při tradiční prvomájové akci Otevírání 
pastvin a stavění máje ve skanzenu Rochus. 
Prvními účinkujícími, kteří si prostře-
dí amfiteátru vyzkoušeli naživo, byly 
Folklorní soubor Kalina či Folklórny súbor 
Váh, představila se ale i kapela Čendeš ze 
středního Slovenska.

Amfiteátr s kapacitou 500 osob vybudo-
valo na Rochusu v blízkosti muzea v příro-
dě město Uherské Hradiště ve společném 
projektu s městem Púchov v loňském roce. 
Podle města jde o důležitý krok v revitali-
zaci celého parku a také o významné roz-
šíření programových možností samotného 
muzea v přírodě.

„Takové místo v srdci Slovácka dlouho 
chybělo, a proto jsem moc rád, že vzniklo 
právě tady, v malebném prostředí nad měs-
tem, kde okolní příroda tvoří ty nejlepší 
kulisy pro kulturu, umění či různé jiné 
druhy zábavy,“ vyzdvihl přínos přírodního 
amfiteátru starosta Stanislav Blaha. Park 
a skanzen Rochus pořádá v průběhu roku 
velké množství akcí, které zde najdou své 
nové místo. „Vznikem amfiteátru se oteví-
rají nové možnosti i pro jiné organizátory 
z města, kteří zde již v tomto roce uspořá-
dají celou řadu akcí,“ sdělil starosta.

Amfiteátr nabízí půlkruhové jeviště 
s poloměrem 12,5 metru přístupné ze 

všech stran. Hlediště je řešeno stupňovitě 
a umožňuje dobrý výhled na scénu z kaž-
dého místa. Přístupové cesty jsou řešeny 
rampovým schodištěm a pro bezpečnost 
návštěvníků jsou osvětlené. První stavební 
práce na amfiteátru samotném byly zahá-
jeny na konci března 2023 a skončily ke 
konci července 2023.

U amfiteátru vznikla také nová zóna pro 
rodiče s dětmi, která jej provozně i funkčně 
doplňuje. Hřiště nabízí nejrůznější herní 
prvky pro všechny věkové kategorie dětí, 
vyrobené jsou z vysoce trvanlivého akáto-
vého dřeva. U hřiště se nachází zastíněné 
posezení pod snímatelnou markýzou. 
V rámci výbavy hřiště přibyly dále dvě 

lavičky z masivních trámů také do parčíku 
u kaple sv. Rocha.

Výstavba amfiteátru si vyžádala náklady 
11,4 milionu korun, přičemž dotace činila 
zhruba 6,3 milionu. Celkové náklady na dět-
ské hřiště a mobiliář byly takřka 1,3 milionu 
korun, dotace byla takřka 90 % těchto vý-
dajů. Výstavba celého amfiteátru a zóny pro 
rodiny, dětského hřiště a doplnění mobiliáře 
byly realizovány díky projektu financova-
nému v rámci přeshraničního dotačního 
programu Interreg V-A Slovenská republika 
– Česká republika, ve spolupráci se sloven-
ským partnerem městem Púchov a pod 
názvem Park Rochus a lesopark Lachovec 
– společné přírodní a kulturní dědictví.� -JP-

Město Uherské Hradiště

Na otevření amfiteátru přijel i ministr Martin Kupka (vpravo), vedle něj starosta Stanislav Blaha, zástupce 
primátorky Púchova Peter Bílik a ředitel Parku Rochus Jan Blahůšek.� Foto: Město Uherské Hradiště, Zachytila
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Rozloučení s kapitánem
Slovácko dohrávalo ligu v první šestce, Michal Kadlec ukončil svou kariéru

Základní škola Sportovní je fotbalovou jedničkou republikyTomáš Habarta pokořil 52 let 
starý český rekord

Sport

Rozloučení s Michalem Kadlecem a Martinem 
Svědíkem na uherskohradišťském stadionu.
� Foto: Mirek Potyka

Přes nevydařenou jarní část ligy, ale i díky 
rozpačitým výkonům soupeřů ve stře-
du tabulky (a asi i díky dvěma remízám 
v posledních dvou soutěžních kolech) hrálo 
1. FC Slovácko nadstavbu mezi nejlepšími.

V závěru soutěže koncem dubna remizo-
valo v Plzni 1:1 (skóroval Daníček z penal-
ty) a v Českých Budějovicích 2:2 (branky 
dali Kim a Mihálik). Nadstavbu zahájilo 
Slovácko doma se Spartou – prohrálo 2:4 
(branky Kim, který v závěru sezony po-
dával dobré výkony, a Daníček z penalty). 
Mohlo ale uhrát remízu, například Juroška 
nastřelil z malého vápna břevno prázdné 
branky a byly i další šance. 

Obdobný obraz skýtalo utkání v Plzni 
(výsledek 4:2, branky za Slovácko Kohút 
a Havlík z penalty). 14. května jsme hráli 
v Mladé Boleslavi (vítězství 1:0, branku 
vstřelil Juroška), stále je tak naděje na 

evropskou soutěž. 18. května Slovácko hos-
tilo pražskou Slavii a prohrálo 1:2. Zápas 
26. května v Ostravě na Baníku se odehrál 
až po uzávěrce zpravodaje.

Ve svých devětatřiceti letech ukončil 
svou úspěšnou kariéru prohlášením v neděli 
12. května kapitán 1.FC Slovácko Michal 
Kadlec. Rozloučil se na stadionu, kde začal 
s profesionálním fotbalem a kde také zvedl 
svoji poslední trofej – MOL Cup v roce 2022. 
Třiadvacet let byl aktivní v profesionální 
kopané, 67krát reprezentoval republi-
ku a vstřelil při tom 8 gólů, hrál na dvou 
evropských šampionátech (2008, 2012), 
osm let působil v zahraničí (Leverkusen, 
Fenerbahçe), v české nejvyšší soutěži ode-
hrál 321 utkání (Synot, Sparta, Slovácko), 
v německé lize 128 a v turecké 31.

V závěru kariéry se významně podílel 
jako kapitán na úspěších Slovácka. Jeho 

rozhodnutí ovlivnila dlouhodobé problémy 
s achilovkou a nutnost operace. Michal 
bude v sestavě Slovácka výrazně chybět – 
patří mu velké poděkování s přáním mnoha 
úspěchů v dalším životě! � -MP-

Po podzimních postupech 
přes okresní a krajské 
kolo fotbalového turnaje 
FAČR pro žáky 8. a 9. roč-
níků základních škol 
čekal fotbalisty Základní 
školy Sportovní ve 
dnech 25. a 26. dubna 
v Nymburku v repub-
likovém finále boj těch 
nejlepších základních 
škol. Hrálo se na vel-
kém fotbalovém hřišti 
s délkou utkání 20 minut, 
proti sobě „klasické 
jedenáctky“ mladých fot-
balistů. Pravidla turnaje 
dovolovala účast pouze 
hráčů působících maximálně do krajské 
klubové úrovně, za Sportovku tedy nemohli 
nastoupit hráči fotbalové akademie 1. FC 
Slovácka.

První hrací den odehrál tým Sportovky 
čtyři zápasy ve skupině, odkud kluci po-
stoupili do „zlaté“ finálové skupiny z prv-
ního místa. Následující den se ve finálové 
skupině formou každý s každým odehrály 
doslova bitvy o první až páté místo. A re-
prezentantům Sportovky se podařil skvělý 
úspěch a stali se celkovými vítězi turna-
je. Cesta ke konečnému zlatu vedla přes 

velmi vyrovnané zápasy – vítězství 2:0 nad 
Prostějovem a remízy 0:0 s Humpolcem, 
s Vrchlabím i s Poličkou. 

Gratulace ke skvělé reprezentaci školy 
i města patří celému týmu, který byl složen 
z těchto hráčů: Adam Dvouletý, Václav 
Jordánek, Daniel Miko, Miloslav Preclík, 
Michal Sladký, Roman Zemek, Vojtěch 
Růžička, David Dula, Lukáš Slinták, Lukáš 
Vaněk, Marek Strapina, Michal Černoch, 
Ondřej Šmíd, David Chaloupka, Matyáš 
Pudelka. Vedoucími družstva byli Adam 
Chromý a Marek Hřibňák. � -MM-

Dvacetiletý uherskohradišťský atlet Tomáš 
Habarta překonal téměř 52 let starý český 
rekord Dušana Moravčíka v běhu na 
3000 metrů překážek. Na stříbrném mítin-
ku Kontinentální Tour v polském Chorzówě 
dosáhl času 8:22,68 minuty. Nejstarší národ-
ní atletický rekord v mistrovské disciplíně 
vylepšil o více než sekundu. Navíc splnil li-
mit na červnové mistrovství Evropy v Římě.

Oproti loňské sezoně se svěřenec 
Slovácké Slavie letos zlepšil už o více než 
20 sekund. V Chorzówě doběhl pátý. Zvítězil 
Etiopan Hailemariyam Amare časem 8:15,61.

Tomáš se k Moravčíkovu rekordu přiblí-
žil už před týdnem v Karlsruhe, kde předve-
dl výkon 8:26,21 minuty a zařadil se na třetí 
místo českých historických tabulek. 

Tomáš Habarta byl vyhlášený za nejlep-
šího sportovce města Uherské Hradiště za 
roky 2020 a 2021. � -red-
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Dívkám fotbalistkám se v médiích 
nevěnuje zdaleka tolik pozornosti jako 
jejich protějškům. A je to škoda. Mezi 
absolutní špičku v republice se řadí tým 
žen. 1. FC Slovácko. V základní části 
se umístily na třetí příčce. Vítězství 
v poháru jim uniklo jen o vlásek, když 
8. května prohrály s pražskou Slavií.

Ženský fotbal má své kouzlo
Tým je jako druhá rodina, na kterou se můžete spolehnout, říká brankářka Barbora Růžičková

Rozhovor

Není proto divu, že při vyhlašování nej-
lepších sportovců města za rok 2023 byly 
fotbalistky oceněny jako nejlepší sportovní 
kolektiv a stejnou cenu si v polovině května 
odnesly také při vyhlašování nejlepších 
sportovců Zlínského kraje.

K největším oporám uherskohradišťské-
ho týmu, ale také české reprezentace patří 
brankářka Barbora Růžičková. „Velmi nás 
těší, že si naší práce všímá i širší veřejnost. 
Ukazuje nám to, že jdeme správnou cestou. 
Nesmírně si těchto ocenění vážíme,” uvedla 
Barbora Růžičková po předávání krajských 
cen.

Tažení děvčat Slovácka v lize i poháru je 
úžasné. Čím to, že se týmu tak daří? 

Z mého pohledu to nebyla úplně nejlepší 
sezóna, protože jsme ztratily body v zápa-
sech, ve kterých jsme měly jasně domino-
vat a zvítězit. Na druhou stranu jsme si 
ale několikrát dokázaly, že pokud ze sebe 
vydáme všechno, můžeme se měřit s těmi 
nejlepšími. Výkon v Lize Mistryň proti 
Frankfurtu nebo právě zmiňované finále 
poháru se Slavií je toho důkazem. Čím to 
je? Myslím si, že je to hlavně vášeň pro 

hru, touha a obrovská chuť hráček se pořád 
zlepšovat.   

Potýkat se s velkými pražskými kluby 
není snadné. Stále se je nedaří sesadit 
z ligového trůnu. Je to vůbec reálné, co 
myslíte?

Snadné to není, ale možné je všechno. 
Slovácko je malý „rodinný“ klub, který spo-
léhá především na mladé talentované hráč-
ky a odchovankyně. Některé pak odchází 
za lepšími podmínkami do Prahy. Lákadlem 
je pro ně například kvalita zázemí, prestiž 
klubu, možnost pravidelně hrát Ligu mis-
trů nebo případně skloubit fotbal se studi-
em či prací. U nás jsou tyto možnosti trošku 
omezené. Ale rozhodně se v soubojích 
s těmito týmy neztratíme. Děláme všech-
no pro to, aby se nám konečně povedlo to 
vytoužené druhé, či první místo.

Jak jste se dostala k fotbalu, jaké byly 
první krůčky?

Pocházím z Velkých Bílovic. Můj táta 
tam trénoval přípravku, ve které hrál i můj 
o čtyři roky starší brácha. Od malička jsem 
s nimi chodila pravidelně na tréninky a za-
milovala jsem si to. Ve čtyřech letech jsem 
tedy s klukama začala hrát taky. Nejdříve 
ve středu zálohy a v útoku. Chytat jsem 
začala asi v polovině mladších žáků. 

Co vás vedlo k rozhodnutí jít do toho 
naplno?

Vlastně jsem se asi nikdy vyloženě 
nerozhodovala. Mám pocit, že to tak nějak 
vyplynulo z toho, že jsem hrála fotbal pro 
radost a jen se mi postupně začaly oteví-
raly další a další možnosti. Ani jsem nikdy 
nepřemýšlela nad tím, že bych mohla být 
profesionální fotbalistka.

Nemrzí vás někdy, že ženský fotbal nemá 
takovou popularitu a podporu jako muži? 
Není to nefér?

Mrzí, protože my ten fotbal milujeme 
stejně jako ho milují muži. Máme stejné 
cíle, stejnou touhu po vítězství a úspěchu, 
na trénincích tvrdě dřeme a v dost ome-
zených podmínkách děláme to nejlepší, 
co umíme. Rozdíl je jen v tom, že u toho 
většina holek musí ještě pracovat či studo-
vat. Společnost je ale pořád vůči ženskému 
fotbalu dost kritická a snaží se ho srovnávat 
s tím mužským. Což logicky nejde. Ženský 
fotbal ale má své kouzlo. Věřím, že si postu-
pem času najde více a více fanoušků nejen 
v zahraničí, ale i u nás.

Daří se v ženském fotbalu oslovovat mla-
dé talenty? Je mezi děvčaty o hru zájem?

Myslím si, že díky pravidelným nábo-
rům a medializaci nedávných ženských 
šampionátů se zájem o fotbal zvedl. 
Samozřejmě bychom si všichni přáli mini-
málně dvojnásobný zájem, ale i tak pořád 
jdeme kupředu. Většina ligových týmů 
už má své dívčí akademie, zkvalitňují se 
podmínky pro tréninky a rozvoj, zakládají 
se nové kluby. To všechno jsou důležité 
aspekty pro růst zájmu o tento sport.

Čím byste ostatní motivovala, aby 
do toho šly taky? V čem vás fotbal nejvíc 
okouzlil?

Fotbal je nádherný sport, který vám toho 
dá do života hodně. Naučí vás spolupráci, 
dřině, vzájemném respektu i pokoře. Líbí se 
mi emoce, které se při hře projevují. Čím mě 
okouzlil? Asi tím, že se z vašeho týmu stane 
druhá rodina, na kterou se můžete spoleh-
nout. Navzájem se podporujete a pomáháte 
si – ať už vyhráváte, nebo prohráváte. � -PS-
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Z historie

V současnosti si veřejnost spojuje budovu 
kina Mír na náměstí Míru především 
s hudební nabídkou stejnojmenného klubu. 
Paprsky promítacích strojů osvětlují 
v posledních letech plátno už jen nárazově 
v období Letní filmové školy. Letos je tomu 
přitom právě sedmdesát let, co se budova 
nově postaveného kina otevírala veřejnosti 
a po sokolském kinu Oko a městském 
kinu Svět v Redutě nabídla divákům 
další možnost promítání ve městě.

Sedmdesátiny kina Mír
Většina zdrojů uvádí, že se otevíralo v červnu 1954. Promítalo se zde ale nejspíš už od března

Pokusme se zapátrat v minulosti a tuto udá-
lost si připomenout. Ve všech dostupných 
historických záznamech (včetně kroniky 
nebo encyklopedie města) se uvádí datum 
otevření nového kina 1. červen (nebo obecně 
červen) roku 1954. Co tomu však předcháze-
lo a je tomu skutečně tak?

Z dokumentace stavby kina s číslem 
popisným 975 na náměstí Míru a z docho-
vaných archivních záznamů a písemností 
na stavebním úřadu vyplývá, že o stavbu 
(původně se uvádělo jen „kino u městské-
ho musea“) bylo požádáno město v létě 
roce 1952 a jako stavebník (dnes bychom 
spíše použili název investor) je uváděn 
Československý státní film, zastoupený 
Oddělením techniky, výzkumu a stavebním 
na ulici Jezuitská v Brně.

13. srpna bylo vydáno stavební povolení 
tehdejším Okresním národním výborem. 
Stavbu projektovala společnost Filmoprojekt 
Praha a ke stavbě se vyjadřoval Stavosvit 
Gottwaldov a Stavební kombinát ONV 
(pozdější společnost OSP). Dá se dovodit, 
že se tím pádem oba stavební podniky 
na budování kina podílely. Stavba probíhala 
v letech 1953 až 1954. Z komunikace mezi 

Československým státním filmem a uher-
skohradišťskou radnicí dále vyplývá, že 
jako vzorové kino, kterým se projektanti 
a architekt při návrhu kina Mír inspirovali, 
bylo kino v Orlové, doslovně se uvádí, že šlo 
o „výstavbu úsporného typu kina v Orlové“.

Vzhledem k tomu, že novostavba se 
přimykala ke stávající budově Slováckého 
muzea (respektive k její dostavbě od známé-
ho architekta Bohuslava Fuchse z prvních 
let druhé světové války), k budoucí podobě 
a umístění se vyjadřovali i „muzejníci“, jak 
se přímo v dokumentech uvádí. Ti nesou-
hlasili s dispozicí, kdy by hlavní hmota sálu 
budoucího kina „vyčnívala“ příliš do náměstí 
Míru. Jak se píše v protokolu ze 13. srpna 
1952: „Zástupce městského musea prohlašu-
je, že nesouhlasí s postavením budovy tak, 
jak je navržena v situaci, ale navrhuje její 
postavení a přesunutí směrem k parku tak, 
aby přesunutí ve fasádě zůstalo asi 2,50 m. 
Jiných námitek nemá.“ S tímto souhlasili 
i zástupci Městského národního výboru, 
a tak se budova vlastně „zasunula“ více 
do městského parku.

Podoba stavby navazovala na zadní fasá-
du budovy Slováckého muzea a snažila se 
pokračovat sloupovím a podobným členě-
ním. Dá se předpokládat, že na základě změ-
ny dispozice došlo také k přesunu původ-
ního vstupu do kina z parku nově směrem 
do náměstí Míru. Podle plánku ve stavební 
dokumentaci obsahoval sál neuvěřitelných 
446 sedadel (345 sedadel uprostřed a vzadu 
další 3 rozčleněné sekce, dvakrát po 30 seda-
dlech a uprostřed ještě dalších 41 sedadel). 

Stavba byla dokončena na začátku 
února roku 1954 a 10. března bylo Okresním 
národním výborem předáno povolení 
k užívání. Na budově se skvěl nápis „Kino“, 
keramický reliéf s holubicemi a dobový-
mi socialistickými vzkazy byl doplněn až 
později. Kronika města ve vztahu k otevření 
kina mlčí, omezuje se jen na prosté konsta-
tování, že k zahájení provozu došlo v červnu 
roku 1954.

Pátráním v dobovém tisku, konkrétně 
v týdeníku Naše pravda, však toto konstato-
vání můžeme opravit. V čísle 23 z 23. března 
1954 je uveřejněna fotografie nově otevře-
ného kina s dobovým popiskem „V pátek 
12. března bylo v Uh. Hradišti otevřeno nově 
postavené kino Mír. Byla uvedena premiéra 
slovenského barevného filmu Rodná země.“ 
Podle kulturního servisu vzpomenutého 
týdeníku lze pak pravidelný provoz kina Mír 
datovat už od 26. března. Současně s ote-
vřením kina Mír došlo k přerušení činnosti 
kina Svět v Redutě.

Jak je patrné z fotografie z let 1954 nebo 
1955, okolí kina bylo upraveno do podoby 
odpočinkové zóny s travnatými plochami. 
V rohu fotografie na dobové pohlednici 
v pozici k hlavní křižovatce je přitom jen 
sádrová bílá maketa zachycující muže 
a ženu, která drží v rukou bochník chle-
ba. Šlo pravděpodobně jen o zkoušku, jak 
by tato část náměstí se sochou vypadala. 
Podobu náměstí nakonec dotvořilo až sou-
soší rudoarmějce od sochaře Jana Habarty, 
umístěné při připomínce 700 let od založení 
města v roce 1957.� Josef Korvas

Nákres kina Mír z archivu stavebního úřadu. Spodní snímek je z archivu Slováckého muzea.
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Z historie

První expozice se nacházela v prvním patře bývalé jezuitské koleje

Uherskohradišťská nemocnice oslaví stoleté jubileum akcí na náměstí

110 let od otevření Slováckého muzea 

Před 110 lety, přesně 1. června 1914, byla 
v prvním patře bývalé jezuitské koleje 
v devíti místnostech slavnostně otevřena 
první expozice Slováckého muzea. Její 
základ tvořily předměty zakoupené od sbě-
ratele a pozdějšího prvního ředitele muzea 
Františka Kretze. Už o čtyři roky později 
však musela být uzavřena, neboť prostory 
zabralo vojsko.

V roce 1929 městská rada zakoupila pro 
muzeum budovu bývalého střeleckého 
spolku v Uherském Hradišti postavenou 
v letech 1801 až 1803 na místě někdejší 
dřevěné střelnice, hostinec Na Střelnici 
ve Smetanových sadech.

Po úpravách a instalaci sbírek se muze-
um pro veřejnost znovu otevřelo 15. srpna 
1931. První funkcionalistická přístavba 
podle návrhu architekta Bohuslava Fuchse 
se uskutečnila v letech 1936 až 1937, druhá, 
která dala muzeu konečnou podobu, se rea-
lizovala v letech 1940 až 1943. Po povodních 
v roce 1997 byla provedena modernizace 
bočního křídla, v němž jsou umístěny pra-
covny muzea. Celý objekt je dnes nemovi-
tou kulturní památkou. 

V roce 1984 bylo jižní průčelí budovy 
osazeno mozaikovými alegoriemi jed-
notlivých měsíců akademického malíře 
Jana Köhlera z roku 1905. Kompozice byly 
původně umístěny na vlastním domě 
architekta Dominika Feye, který byl zbořen 
roku 1981.

V 60. letech 20. století byla po dlouhé 
rekonstrukci otevřena Galerie Slováckého 
muzea v objektu bývalé zbrojnice a také byl 
pod správou Slováckého muzea zpřístup-
něn Památník Velké Moravy postavený 
nad odkrytými základy kostela Na Valách 
ve Starém Městě. 

Sbírka Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti v současnosti obsahuje více než 
380 000 kusů sbírkových předmětů. 
V souladu se zaměřením muzea je tvoře-
na souborem předmětů dokumentujících 
etnografický vývoj národopisné oblasti 
Slovácko, archeologický, historický a umě-
lecký vývoj města a jeho okolí.

Muzeum je pověřeným pracovištěm 
Centra péče o tradiční lidovou kultu-
ru ve Zlínském kraji. Provádí výzkumy 
a dokumentaci tradiční lidové kultury 
v regionu a spolupracuje přitom s partner-
skými institucemi. Ze služeb pro badatele 
a veřejnost lze zmínit například komento-
vané prohlídky, služby odborné knihovny 
či e-studovny a možnost studia sbírek. Při 
muzeu působí Muzejní spolek a Společnost 
přátel slivovice České republiky. 

Slovácké muzeum je držitelem řady oce-
nění, například Muzeum roku 2015 i 2016. 
Těmi posledními je Zlatý mamut – Cena 
Karla Absolona za popularizaci archeo-
logie za rok 2022 a Cena Českého výboru 
ICOM za rok 2022 za projekt výstavby 
Cyrilometodějského centra ve Starém 
Městě a revitalizace národních kulturních 
památek Velké Moravy. 

V současnosti Slovácké muzeum 
spravuje také Muzeum v přírodě Topolná, 
Muzeum lidových pálenic ve Vlčnově 
a archeologické lokality, národní kulturní 
památky – Na Špitálkách ve Starém Městě, 
Výšinu sv. Metoděje v Uherském Hradišti – 
Sadech a Na Díle v Modré. 

Vedle výstav pořádá muzeum ve spo-
lupráci s Muzejním spolkem přednášky 
a řadu dalších akcí pro děti i dospělé a nabí-
zí rovněž edukační programy pro školy. 

Oslavy výročí muzea se chystají na příští 
rok, a to v rámci tří jedniček, tedy 111 let 
od otevření.�  -SM-

Uherskohradišťská nemocnice zve na akci 
pořádanou u příležitosti oslav 100 let 
od založení. 

Přijďte společně oslavit toto významné 
jubileum v pátek 21. června od 15 hodin 
na Masarykovo náměstí. 

Pro děti a dospělé bude připraven bo-
hatý program, chybět nebude občerstvení 

a dobroty z nemocniční kuchyně. Nejmenší 
návštěvníci se mohou těšit na skákací 
hrad, malování na obličej a bublinovou 
show. Preventivní programy a vyšetření 
nabídnou veřejnosti jednotlivá oddělení 
nemocnice. Historii nemocnice a její důle-
žité milníky zmapuje instalovaná panelová 
výstava. 

O hudební produkci se postará rocková 
kapela In Process hrající pod ZUŠ Uherské 
Hradiště, od 19 hodin vystoupí Jiří Pavlica 
& Hradišťan, závěr programu bude patřit 
energickému uskupení Golden Delicious. 

Vstup na akci je zdarma, v případě 
špatného počasí bude program přesunut 
do prostor Klubu kultury.� -UHN-

Oznámení o přípravách k založení Slováckého muzea.

Restaurace Na Střelnici, dnešní hlavní budova 
Slováckého muzea. � Foto: 2x archiv Slováckého muzea 
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Nová lékárna Dr. Max

S Kartou výhod máme bez doplatku více než polovinu léků. Po předložení Karty výhod Dr. Max jsou ve všech kamenných 
lékárnách Dr. Max v ČR vydávány vybrané léky na lékařský předpis hrazené z prostředků veřejného zdravotního pojištění 

bez doplatku, tj. je poskytována sleva ve výši 100 % z doplatku formou neuplatnění maximální obchodní přirážky.

více než polovina léků bez doplatku
na diabetes

na vysoký krevní tlak

proti srážení krve

na astma a CHOPN

na deprese

inzulíny

zdroj: seznam.cz

Poliklinika

pondělí, středa, čtvrtek  7.30–16.30 
úterý 7.30–17.00 
pátek 7.30–15.30 
sobota, neděle zavřeno

Josefa Stancla 152  
(poliklinika) 

Uherské Hradiště

UH-otviracka-04-2024-188x130mm.indd   1 02/05/2024   16:15
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Uherské Hradiště

Najdete
nás 

v Pasáži 
Slunce

V naší nabídce najdete 
tisíce zájezdů 
do všech koutů světa

Tunisko     od   8 500 Kč
Egypt     od   7 490 Kč
Bulharsko     od   6 990 Kč
Zanzibar       od 25 885 Kč
Kanárské Ostrovy    od 10 480 Kč 

Můžete nás kontaktovat
na telefonním čísle: 774 318 729 nebo e-mail: uherske.hradiste@invia.cz

Pasáž Slunce – Masarykovo nám. 155, Uherské Hradiště

Malá „ochutnávka“ z našich zájezdů
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po–pá: 10–17 
so: 9–12 hod

J. Stancla 153,  
Uh. Hradiště,  
tel. 572 553 235

NOVÁ KOLEKCE PLAVEK na rok 2024
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LPN Vozíky s.r.o.
Předbranská 415, 
Uherský Brod

www.lpnvoziky.cz
Tel.:  +420 774 137 060

+420 739 654 499

Domluvte si schůzku 
a přijďte se podívat do 
naší prodejny!

Staňte se 
nezávislými 
se skútry 
od LPN!

www.lpnvoziky.cz
Tel.:  +420 774 137 060

+420 739 654 499

Domluvte si schůzku 
a přijďte se podívat do 
naší prodejny!

nezávislými 

Největší prodejce nových i použitých elektrických 
skútrů pro seniory nyní v Uherském Brodě. Na 
skladě více než 100 skútrů. Děláme i servis!

IZOLACE
Foukaná a stříkaná

Olomouc
150 000 Kč

dotace
zelená úsporám light

Infolinka: 800 181 800
www.foukana-a-strikana-izolace-olomouc.cz

SLEVA až

30 %

01
03

0a

01030a.indd   1 18.12.2023   8:42:48

Global Partner Péče, z.ú., Růžová 1238, 686 01  Uherské Hradiště, 
info@gp.cz, www.gp.cz

Pro více informací volejte

737 961 182
Provozní doba služby

každý den v týdnu, 
od 6:00 do 20:00 hod.

Služba je poskytována v Uherském Hradišti, Zlíně, 
Otrokovicích a okolních obcích v rámci projektu
,,Péče, díky níž můžete být tam, kde to máte rádi“.

Odlehčovací 
služby
•  Pomoc při zvládání běžných 

úkonů péče o vlastní osobu
•  Pomoc při zajištění chodu domácnosti 

a obstarávání běžných záležitostí
•  Doprovod k lékaři, zájmové, 

volnočasové aktivity a procházky

Službu finančně podporuje 
Zlínský kraj v rámci Programu 

pro sociální služby
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Koupím BYT nebo 
DŮM se zahradou

byt-uh@centrum.cz
703 986 126 
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TVOŘ NOVINY S NÁMI!

Více na: regionalnivydavatelstvi.cz/kariera

HLEDÁME OBCHODNÍKA

Jsme největší vydavatelství radničních 
zpravodajů v ČR s přidanou hodnotou  

sociální firmy
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Lze INZERCI  
zahrnout  

do režimu  
NÁHRADNÍHO  

PLNĚNÍ?

Pro více informací nám napište na  
info@regionalnivydavatelstvi.cz

ANO!
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inzerce Magazín Zlín _ 92 x 130 mm _ den otevřených dveří - 06_2024

čtvrtek 9. května 2024 15:05:24

Oslavte s námi 100 let MG!

MG ZS
Nyní s bonusem až

50 000 Kč

Autorizovaný prodejce a servisní
středisko vozů MG ve Zlíně

www.UNICARS.cz

www.fajnvylety.cz

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

739 724 774
novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK
732 530 071

karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL
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Potřeby pro zahrádkáře, vinaře, řemeslníky, kutily
a hospodáře - Jiřího z Poděbrad 1212, Uherské Hradiště

E: uherskehradiste@zempostober.cz, T: 572 556 422
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Krmiva pro
hospodářská zvířata

Králičí pletiva

PO–PÁ: 7.00–17.30
SO: 7.30–11.30

Přípravky proti
slimákům a mravencům

Zahradní nářadí

Opora rajčat:
kovové spirály,

zelené tyče
poplastované,

bambusové tyče

Holínky

Stínící tkanina

Postřiky
mšice, mandelinka

Krmítka
a napáječky
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ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPI

www.termolux.cz

Tel.: 777 460 862 | slovacko@temolux.cz 
Nová pobočka ve Spytihněvi | Výroba Valašské Meziříčí

PŘIPOJTE SE K NÁM, NABÍRÁME! PŘIPOJTE SE K NÁM, NABÍRÁME!

Interní rekvalifikační kurz do výroby letadel zahajujeme v květnu 2024.
Více detailů na www.let.cz nebo personalni@let.cz.

DĚLNICKÉ PROFESE
    Nástrojař
    Letecký mechanik – avionik 
    Vrtař
    Letecký klempíř – sestavář/nýtař
    Lepič vrstvených konstrukcí 
    Výrobní dělník – praktikant
    Dělník v elektrotechnice

TECHNICKÉ POZICE
    Programátor – analytik
    Samostatný analytik – výpočtář
    Konstruktér avionických a elektrických 
    systémů letounu 
    Specialista Oddělení letové způsobilosti 
    Normovač
    Hlavní účetní 
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12
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Pestrá nabídka Klubu kultury
Noc s Metodějem
Pro jubilejní desátý ročník festivalu 
na Výšině sv. Metoděje pod širým nebem 
(potažmo pod hvězdami), určeného velkým 
i malým návštěvníkům, jsme opět připra-
vili bohatý a pestrý program. Odpoledne 
od 16.30 bude již klasicky patřit dětem – 
letos se přenesou do časů starých jarmarků. 
Obchod vždy byl hnacím motorem pokroku 
a výroční trhy byly místem setkávání lidí 
z různých koutů světa. Ti tu nejen prodáva-
li, ale též vyprávěli a předváděli své umění. 
Nejmenší návštěvníci se tak mohou těšit 
na loutkové divadlo, modelování z hlíny či 
školu žonglování. Po slavnostním zahájení 
v 19.00 cílí program na odrostlejší publi-
kum. Vydá se s námi po Cyrilometodějské 
stezce prostřednictvím koncertu Ťažké 
muziky z Terchovej, seskupení se svéráz-
ným originálním hudebním a pěveckým 
projevem, který je charakteristický pro 
oblast severního Slovenska. Následuje kon-
cert Docuku, hudební formace z Valašského 

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Meziříčí. A zlatým hřebem večera bude 
klasicky ohňová show v podání Boca Fuego.
Výšina sv. Metoděje, 14. června od 16.30.

RB:BOYS – Koncert, který pomáhá
Koncert iniciovala skupina muzikantů 
pod vedením 
houslisty Radka 
Blahuše (dále 
Břetislav Vybíral, 
ml. – violon-
cello; Dominik 
Seďa – kontrabas 
a František 
Lejsek – stage 
piano) ve spolu-
práci s Nadačním 
fondem dětské 
onkologie Krtek. RB:BOYS se zaměřují 
na populární a filmovou hudbu v kom-
binaci s hudbou elektronickou – zazní 
kupříkladu Avatar, Piráti z Karibiku nebo 
Happy od Pharela Williamse. Společně 

s RB:BOYS na koncertě vystoupí zpě-
vačky Nikol Vorubová a Dorota Ingrová, 
děti ze ZUŠ Slovácko a kapela The Vibe. 
Koncert se uskuteční pod záštitou starosty 
Stanislava Blahy a bude přímým přenosem 
vysílán na TV Noe. Vstupné na koncert je 
dobrovolné. 
Kolejní nádvoří, 15. června v 19.00.

Mária Duhárová: Kúzlo farieb
V červnu se můžete těšit na výstavu sloven-
ské autorky Márii Duhárové. Tématem jejích 
obrazů se stává vše, co ji v danou chvíli oslo-
vuje – přírodní motivy, okamžiky ze všedního 
života lidí, vzpomínky. Jakýmsi protipólem 
těchto figurálních a krajinářských motivů 
jsou kultivované abstraktní kompozice, 
kterými citlivá autorka vyjadřuje své pocity. 
Využívá různé výtvarné techniky, nejčastěji 
však pracuje s akrylovými barvami. Výstava 
bude k vidění do 15. července.
Galerie Vladimíra Hrocha,  
vernisáž 20. června v 17.00.
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Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Snímky židovských památek v knihovně
ostatní, rada spomínať,“ vyjádřila se Ľubica 
Rozborilová, ředitelka Knižnice Skalica.

Prodejní výstava výrobků  
klientů Diakonie

Knihovna a Diakonie ČCE – středisko 
CESTA Uherské Hradiště vás srdečně zvou 
na prodejní výstavu výrobků klientů soci-
álně terapeutické dílny střediska CESTA. 
Přijďte si zakoupit dárky ke konci školního 
roku pro paní učitelky, učitele, vychova-
telky, asistentky. K dispozici budou ručně 
vyráběné svíčky a mýdla různých tvarů 
a barev.

Výstava bude zahájena v pondělí 3. června 
v 9.00 v čítárně knihovny. Výrobky bude 
možné zakoupit do pátku 28. června  
během provozní doby knihovny.

Bazar vyřazených knih a CD
Knihovna pořádá tradiční bazar vyřa-

zených knih a nově i CD nosičů. K prodeji 
budou připraveny vyřazené knihy z belet-
rie a naučné literatury pro dospělé i děti 
od 10 korun za kus a vyřazená CD z hudeb-
ního oddělení od 20 korun za kus. V přípa-
dě nepříznivého počasí se bazar uskuteční 
v čítárně.
Středa 26. června od 12.00 do 17.00,  
prostranství za knihovnou.

Hradišťské sluníčko opět  
přinese čtené večerníčky

Během celého týdne – od pondělí 
17. do pátku 21. června vždy v 18.00, zve 
Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana 
malé i velké čtenáře na čtený večerníček 
na trávníčku u knihovny. Tříkolky, autíčka, 
koloběžky i plyšáci vítáni! A samozřejmě 
také večerníčkovské čepice. V případě 

Představení osobností města – návštěva 
skalických dětí

Již v minulém školním roce jsme spo-
lečně se (tehdy ještě) čtvrťáky ze Základní 
školy UNESCO navázali poštovní přátel-
ství s dětmi ze školy Strážnická ve Skalici 
a na společné setkání se naši nyní už páťáci 
připravovali také po celý letošní školní 
rok s projektem Představujeme osobnosti 
Uherského Hradiště. Díky projektu děti 
poznaly pět osobností, po kterých jsou 
pojmenovány ulice či instituce našeho 
města – Bedřicha Beneše Buchlovana, Jožu 
Uprku, Josefa Stancla, Františka Kretze 
a Vladislava Vaculku. Při několika setká-
ních v knihovně vytvořily jednotlivým 
osobnostem vizitky, 3D portréty a poté vi-
deoprezentace, díky nimž mohly představit 
osobnosti svým slovenským kamarádům.

Družební setkání pátých tříd se usku-
tečnilo 23. dubna a celodenní program 
začal slavnostním přijetím dětí na radnici. 
Poté kroky dětí směřovaly do Knihovny 
Bedřicha Beneše Buchlovana, kde se děti 
rozdělily do týmů a seznámily s pravidly 
odpolední poznávací hry. Krásný divadel-
ně-hudební kousek ze života sv. Václava 
završil exkurzi po škole UNESCO a po obě-
dě už jednotlivé týmy směřovaly do míst 
vybraných „osobností“. Program si pro děti 
připravili ve Stálé expozici dějin města, 
v Galerii Joži Uprky, v Galerii Slováckého 
muzea, ve Státním okresním archivu 
a v Knihovně Bedřicha Beneše Buchlovana. 
Děti skládaly znak města, poznávaly obrazy 
Joži Uprky, při tvoření se inspirovaly 
tvorbou Vladislava Vaculky, objevovaly 
tajemství refektáře a vyzkoušely si práci 
s ozoboty. Sladkou tečkou na konec nebyla 
jen cukrová vata, ale také pohled na nově 
vzniklá přátelství. „Vaše deti boli milé 
a šikovné. Bol to obohacujúci a skvelý deň. 
Na Uherské Hradište budem, tak ako aj 

deště se večerníčky budou číst v knihov-
ně. Těšíme se na všechny malé i velké 
posluchače!

Od pondělí 17. do pátku 21. června,  
vždy v 18.00 na trávníku u knihovny.

Výstava Židovské památky
Knihovna srdečně zve na výstavu 

fotografií Pavla Hrabálka – Židovské pa-
mátky. Výstava zahrnuje synagogy, stavby 
v židovských čtvrtích a židovské hřbitovy. 
Fotografie jsou z Čech, Moravy, Slovenska, 
Španělska a Portugalska z let 2009 až 2023. 
Pavel Hrabálek je amatérský fotograf půvo-
dem z Brna, který se fotografování věnuje 
již 30 let. Od roku 1993 fotil na kinofilm 
a diapozitivní film, od roku 2005 digitál-
ním způsobem. Věnuje se převážně focení 
architektury. Kromě židovských pamá-
tek prezentovaných na této výstavě fotí 
středověkou a secesní architekturu, dále 
rostlinstvo a příležitostně zvířata. V prů-
běhu let 2003 až 2020 nafotil 18 velkoploš-
ných a 6 stolních kalendářů. Jeho fotografie 
nejsou upravovány na počítači.

Výstava bude k vidění v čítárně  
od 2. května do 30. září 2024 během  
provozní doby knihovny.� -BU-
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Poslední premiéra před prázdninami
Hudební komedie Zapeklitě! slibuje živou kapelu a světelnou show

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Poslední inscenací, kterou Slovácké 
divadlo uvede ještě před letními 
prázdninami, bude v sobotu 22. června 
hudební komedie Zapeklitě!, napsaná 
speciálně pro uherskohradišťský soubor. 
Slovácké divadlo a jeho diváci se tak 
dočkají další světové premiéry.

Hudební komedii s názvem Zapeklitě! 
napsala přímo na míru Slováckému divadlu 
dvojice renomovaných autorů, dramatik 
Pavel Drábek a hudebník Ondřej Kyas. 
Příběh o stárnoucím rockerovi, který lidi 
kolem sebe fascinuje i irituje zároveň, reží-
ruje umělecký šéf Lukáš Kopecký a hlavní 
role Jana Grobiana připadala držiteli Ceny 
Thálie Tomáši Šulajovi. Novinka vedle 
originálního textu s množstvím odkazů 
na vzorce chování, které si s sebou neseme 
už od středověku včetně rituálních obřadů, 
slibuje živou rockovou kapelu přímo na 
jevišti a výjimečný vizuální zážitek. 

Podmanivost, obrazy, hudba a světla
Jméno Pavla Drábka může znít příz-

nivcům Slováckého divadla povědomě 
a není to náhoda. Má na svědomí zcela 
nový překlad Romea a Julie, který slovácká 
scéna uvedla v červnu roku 2021. „S Pavlem 
jsme od té doby stále v kontaktu. Jednou 
se mi nečekaně ozval, že musím okamžitě 
sednout do auta a odjet do Chrudimi. Tam 
mi ukázal náhon u starého mlýna a zavedl 
mne do sklepení jednoho domu. Mělo to 
souviset s hrou, kterou se rozhodl psát. 
A to už jsem zbystřil a z výletu se náhle 
stala pracovní exkurze,“ popisuje vznik 
zcela nové hry umělecký šéf divadla Lukáš 
Kopecký. 

„Podobnou věc jsme na repertoáru 
opravdu dlouho neměli. Budeme klást 
důraz na jevištní podmanivost, obrazové 
vyprávění, diváky čeká také mimořádná 
světelná show. Naprosto zásadní roli pak 
bude hrát čtyřčlenná kapela,“ řekl na zaha-
jovací zkoušce Lukáš Kopecký. 

Rocková opera pro Tomáše Šulaje
„Každý z herců má v inscenaci svou 

píseň, Tomáš Šulaj rovnou devítiminutovou 
rockovou operu. Tu inscenaci může divák 
vnímat i jako hudební album,“ prozradil 
jeden z autorů hry Pavel Drábek. „Celá 
inscenace je o schopnosti okouzlovat a dá-
vat smysl odcizené, chladné realitě a taky 

o potřebě svobody ducha v umění,“ dodal 
Pavel Drábek.

Na další výzvu se těší i Tomáš Šulaj. 
„Čeká nás velký úkol, skloubit herectví, 
zpěv, tanec i hudbu dohromady. Bude to 
zkrátka zapeklité,“ usmíval se herec po ně-
kolika prvních zkouškách.

O čem bude novinka?
Ve městě se zjevil prapodivný člověk. 

I s neobyčejným doprovodem. Je záhadný, 
zábavný a rozhodně se nechová podle pra-
videl slušného chování nebo zvyklostí. A to 
lidi přitahuje.

Nejčastěji je k nalezení v místní hos-
podě u náhonu a zdejší lidé ho začínají 
vyhledávat, protože se jim při každém 
setkání přihodí něco zvláštního i krás-
ně neobvyklého. To je láká a trochu 
i zneklidňuje. Vlastně hodně. Pan Jan 
Grobian. Kdo je to? Podvodník? Blázen? 
Návštěvník z jiného času? O co tomu 
cizinci jde? A z čeho žije? A kam je svede? 
Odpovědi najdou diváci právě v novince 
Zapeklitě!.

Světová premiéra hudební komedie 
Zapeklitě! je naplánovaná na 22. června. 
Vstupenky na premiéru i první reprízy 
jsou k dispozici na webu a v pokladně 
Slováckého divadla.� -PK-
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Galerie vystaví díla Zdeňka Tománka 

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

HLAVNÍ BUDOVA, SMETANOVY SADY

DALŠÍ VÝSTAVY A AKCE

100letí nemocnice  
v Uherském Hradišti
Výstava zachycuje stoletou historii uher- 
skohradišťské nemocnice od jejího vzniku 

v jednotlivých obdobích i vývoj rozhlasové 
techniky.  
Výstava potrvá do 14. července.

v roce 1924, zakládání jednotlivých oddělení, 
stavbu pavilonů a významné osobnosti až 
po nemocnici v době covidu. Texty doplňují 
desítky dobových fotografií a historických 
předmětů z pozůstalosti MUDr. Karla 
Masaříka i přímo z nemocnice.
Výstava potrvá do 7. července. 

100 let vysílání Československého  
rozhlasu na jihovýchodní Moravě 
Výstava navazující na loňské oslavy sta let 
existence Českého rozhlasu, kdy v roce 
1924 byla zřízena regionální stanice v Brně, 
připomíná první rozhlasovou stanici 
Radiojournal, významné regionální rozhla-
sové osobnosti a události, program a hudbu 

Zdeněk Tománek

Zdeněk Tománek pochází z Uherského 
Hradiště, kde vystudoval kamenosochař-
ství na Střední uměleckoprůmyslové 
škole, ve studiu pokračoval na Akademii 
výtvarných umění v Ateliéru monumentál-
ního sochařství. Zdeněk Tománek se však 
nezabývá pouze sochařstvím, v jeho díle 
má nezastupitelné místo i malba, kresba 
a realizace v architektuře. Uspořádal desít-
ky samostatných výstav a účastnil se stovek 
kolektivních přehlídek umění. Výstava 
bude autorovou dílčí retrospektivou a před-
staví jak současné, tak starší práce.
Galerie Slováckého muzea,  
Otakarova 103. Vernisáž ve čtvrtek 
27. června v 17.00. Výstava potrvá  
do 13. října.  

DALŠÍ AKCE

Úterní výtvarné ateliéry v Galerii 
Slováckého muzea 
Pohádka mezi obrazy: vždy v sudé 
týdny v úterý od 10 do 11 hodin, pro děti 
od 2 do 5 let (s doprovodem), maximálně 
osm dětí ve skupince. Červnové termíny: 
11. a 25. června.  
To umím taky: vždy v liché týdny v úterý 
od 14 do 15 hodin, pro děti od 5 do 8 let 
(s doprovodem), maximálně 12 dětí ve sku-
pince. Červnové termíny: 4. a 18. června. 
Místo si nutno rezervovat na e-mailu 
vladimira.cerna@slovackemuzeum.cz 
vždy do neděle před konáním ateliéru 
(cena 70 Kč/ateliér). 
Galerie Slováckého muzea,  
Otakarova 103. 

S chutí do galerie
Na snídani do Galerie Slováckého muzea? 
Proč ne! Přijďte na dobrou kávu, o občer-
stvení se postará Moja vinotéka. Krásné 
galerijní nádvoří je přeci jako stvořené pro 
snídani v trávě. V 10 hodin si pak můžete 
dopřát rodinnou komentovanou prohlídku 
výstavy Krajina, sem tam zvíře, vedenou 
edukátorkou. Vstup na snídani volný, 
komentovaná prohlídka 100 Kč/dospělí, 
70 Kč/děti 6–15 let, studenti a senioři.   
Galerie Slováckého muzea, Otakarova 103, 
sobota 8. června od 9.00. 

X. Noc s Metodějem 

Město Uherské Hradiště, Klub kultury 
Uherské Hradiště a Slovácké muzeum vás 
zvou na jubilejní desátý ročník setkání na 
Výšině sv. Metoděje v Uherském Hradišti. 
Připraveno je dětské odpoledne s rukoděl-
nými dílnami a hrami (16.30–18.45), dále 
od 19.00 koncerty kapely Ťažká muzika 
z Terchovej a Docuku a na závěr ve 22.00 oh-
ňová show v podání Boca Fuego. Vstup volný.
Výšina sv. Metoděje, pátek 14. června 
od 16.30.

S vysvědčením do muzea
Těšíme se na děti, které nám přinesou uká-
zat svá vysvědčení. Odměnou bude výtvarná 
dílnička a volný vstup pro školáky. Ostatní 
vstup dle platného ceníku 100 Kč/dospělí, 70 
Kč/děti 6 až 15 let, studenti, senioři. 
Hlavní budova muzea, 
Smetanovy sady 179,  
pátek 28. června od 9.00 do 14.00. 
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Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Městská kina: zábava a objevy každý den
Autorské čtení Jana Nováka v Cafe Portal
Literární kavárna Cafe Portal bude hostit 
autorské čtení známého spisovatele, sce-
náristy a dramatika Jana Nováka. Ten se na-
rodil roku 1953 v Kolíně, ale v letech 1970 až 
2008 žil v americkém Chicagu. Svůj první 
román Milionový jeep napsal anglicky a do-
stal za něj nominaci na Pulitzerovu cenu 
a cenu Carla Sandburga za chicagskou kni-
hu roku 1985. Jeho román Děda získal Cenu 
Josefa Škvoreckého a jeho předchozí román 
Zatím dobrý byl oceněn Magnesií Literou 
za knihu roku 2004. V roce 2016 vydal 
Novák s Jaromírem 99 grafický román 
Zátopek, posléze přeložený do devíti jazy-
ků. Filmovému řemeslu se Novák vyučil 
po boku Miloše Formana při práci na jeho 
filmu Valmont. S Formanem také sepsal 
jeho autobiografii Co já vím, přeloženou 
do 21 jazyků. Později spolupracoval i s re-
žiséry Ivanem Passerem, Maximillianem 
Schellem, Jurajem Jakubiskem, Davidem 
Ondříčkem a dalšími. Napsal scénáře k fil-
mům Báječná léta pod psa a Nedodržaný 
sľub. V poslední době je známý svou knihou 
o spisovateli Milanu Kunderovi a dokumen-
tem Útěk do Berlína o skupině Mašínů.
Cafe Portal, pondělí 3. června v 18.30.

Dokument Hrdí lvi s reprezentanty naživo
Příznivci fotbalu sportu se mohou těšit 
na speciální projekci dokumentu Hrdí lvi. 
Vznikl ve spolupráci s Fotbalovou asociací, 
která dokumentovala cestu kvalifikace 
české reprezentace na Euro, které začíná 
14. června. Výsledkem je více než hodinový 
dokument s exkluzivními záběry ze záku-
lisí fotbalových utkání. Fotbalová asociace 
přislíbila na projekci účast fotbalových 
reprezentantů, ať už aktivních, či veterá-
nů z let minulých. Součástí eventu bude 
přítomnost maskota, fotbalové rekvizity 
a další překvapení v rámci navazujícího 
doprovodného programu.
Kino Hvězda, čtvrtek 6. června v 18.00.

Mistr Perugino a jeho věčná renesance
Italská renesance dala světu umění celou 
řadu významných a dodnes působivých 
uměleckých děl i jmen. Malíř Pietro 
Perugino stojí sice poněkud ve stínu svých 
slavnějších současníků a žáků, pro vývoj 
dobového umění je ale nesmírně důležitý 
a jeho fresky najdeme například i na stě-
nách Sixtinské kaple v Římě. Dokument 
Perugino – věčná renesance si odbyl 

světovou premiéru v roce, kdy si připo-
mínáme pět set let od umělcova úmrtí. 
Upomíná tím na jeho odkaz a vliv – byl 
učitelem velikánů, jakými byli Leonardo 
da Vinci, Michelangelo nebo Raffaelo. 
O úvod k filmu se postará historik umění 
Martin Dvořák
Kino Hvězda, čtvrtek 13. června 18.00.

Anime sobota: špičkové japonské animáky

Máte rádi animáky? Pak určitě vyrazte 
na už třetí Anime sobotu v kině Hvězda! 
I tentokrát bude věnována několika vybra-
ným snímkům japonské provenience. K vi-
dění bude novinková sportovní komedie 
Hyikyuu!! The Dumpster Battle, ve které 
se rozpoutá nelítostná volejbalová bitva 
dvou školních týmů. Kdo by se nechtěl 
ocitnout ve světe, kde není nic nemožné? 
Neobyčejná animovaná pohádka Ponyo 
z útesu nad mořem vám to umožní skrze 
příběh kouzelné zlaté rybky Ponyo, která 
se chce stát skutečným člověkem. Chybět 
nebudou úvody znalce a filmového fandy 
Dana Krátkého (Animefest, Filmasia), který 
záživnou formou zasadí všechny filmy 
do kontextu vývoje žánru. A co doprovodný 
program? Komiksové nakladatelství Crew 
zastoupí Jakub Lowak s přednáškou k dě-
jinám žánru a současně přiveze i stánek 
s novými tituly. Výtvarnou kulturu zastou-
pí Helena Petříčková a Jakub Mikuláštík 
(grafiky s japonskými motivy, fotokoutek 
s kimony a maskami anime hrdinů, dílna 
psaní, capsulecinema). Chystáme i speciál-
ní gastro a podpoříme tentokrát i kostýmo-
vané diváky!
Kino Hvězda, sobota 15. června od 14.00.

Koncert coverů i originálů  
od Happiness In Slavery
Atrium (kupule) kina Hvězda bude letos 
procházet rekonstrukcí, a proto Městská 
kina připravila malou koncertní náhradu 
v prostorách zahradní restaurace Koruna. 
Příznivce Nine Inch Nails, The Smashing 
Pumpkins, Depeche Mode a dalších po-
dobně laděných veličin roztančí na Koruně 
koncert skupiny Happiness In Slavery, 
která vznikla v Kroměříži v roce 2020 
na základech převážně akusticky laděných 
Midlife Crisis. Příklon hudebníků k elec-
tro pojetí coverů a vlastních skladeb byl 
nevyhnutelný, jen musel nějaký čas uzrát. 
Energií kypící show trojice Happiness 
In Slavery (eMko – hlas, multipad, sequen-
cer; Márty – kytara; Mejla –  bicí) podporuje 
také živelná videosložka. Druhou hudební 
show Hvězdy na Koruně obstará 17. srpna 
trojice zkušených DJs: DJ Setlisthunter, DJ 
Drsh a DJ Przema.
Restaurace Koruna – venkovní zahrádka, 
sobota 15. června od 20.00. 

Ghost: koncertní rituál švédských metalistů

Koncertní film Ghost: Rite Here Rite Now se 
natáčel během dvou vyprodaných koncertů 
kapely Ghost v losangeleském Kia Foru. 
Divákům přiblíží jejich proslulý koncertní 
obřad, díky němuž tato švédská rocková 
skupina získala ocenění Grammy, obsadila 
první příčky hitparád a stala se headline-
rem po celém světě.  Jedná se o vůbec první 
celovečerní film, který kombinuje fascinu-
jící živé vystoupení s příběhem a historií 
této skupiny. Výsledkem je unikátní směs 
skladeb ze všech jejich pěti alb. Ať už pat-
říte mezi oddané fanoušky, kteří si chtějí 
oživit vzpomínky na koncerty Ghost, nebo 
mezi zvědavé nezasvěcené, film Rite Here 
Rite Now vás dostane zábavnou show plnou 
temnoty, ale i ironie a humoru a zároveň 
vás okouzlí intimním filmovým portrétem 
kapely.  
Kino Hvězda, čtvrtek 20. června ve 20.00.
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Slovácké léto opět rozhýbe město
Deset dní zábavy a sportu pro všechny generace. Hlavní hvězdou je legenda Olympic

Červnové úterní večery jsou již řadu let věnovány prohlídkám zajímavých památek a zákoutí 
města. Návštěvníci při nich navštíví podzemí františkánského kláštera i jeho barokní refektář, 
stejně jako někdejší synagogu, z jejíž kupole skýtá pohled na město nevšední zážitek. Během 
prohlídky se také dozvědí, kde ve městě klapala mlýnská kola, kde stávala městská lázeň či 
kudy tekla Rechla a vyslechnou si pověsti, které se pojí k některým místům ve městě. Závěr 

prohlídky bude věnován historii nejvýznamnějších památek na Masarykově náměstí.

Královským městem Uherské Hradiště provází historička PhDr. Blanka Rašticová.

Prohlídky se uskuteční v úterý 4. 6., 11. 6., 18. 6., 25. 6. 2024. 
Sraz účastníků je u morového sloupu na Mariánském náměstí ve 20.00 hodin.

Účast na prohlídkách je zdarma, avšak z kapacitních důvodů je nutná rezervace pomocí formuláře 
na https://www.uherske-hradiste.cz/prohlidky-mesta/. Bližší informace vám poskytnou 

v Městském informačním centru Uherské Hradiště (mic@uherske-hradiste.cz, tel. 572 525 525).

úterý: 6. 6., 13. 6., 20. 6., 27. 6. 2023
Sraz účastníků je u morového sloupu 
na Mariánském náměstí ve 20.00 hodin. 

NOČNÍ
PROHLÍDKY MĚSTA

s průvodkyní

Pořádají: město Uherské Hradiště, MIC, Region Slovácko, Knihovna B. B. Buchlovana, Moravský zemský archiv v Brně (UH)

Sedmnáctý ročník sportovně-kulturního 
festivalu Slovácké léto rozhýbe a roztančí 
Uherské Hradiště od 28. června do 7. čer-
vence. Návštěvníci se opět mohou těšit na 
desetidenní nabídku sportů, hudby a zábavy 
pro všechny generace.

Na Masarykově náměstí vystoupí 
Olympic s kapelou Žlutý pes, Kapitán Demo, 
Argema, Iné Kafe, Alkehol, Pokáč, Majk 
Spirit, Vypsaná fixa, No Name a Reflexy. 
Kromě úvodního koncertu festivalu, legendy 
Olympic, jsou všechny koncerty přístupné 
zdarma. Je však možné zakoupit si vstup 
do VIP zóny na každý koncert. Na menší 
stage budou jako vždy hrát nejlepší regio-
nální kapely: Tabák – Kabát revival, Honza 
Grebík, Focus Rock, Doctor’s Band, Akustyk, 
DJ Kharma nebo Kumpáni.

Plážový volejbal opět nabídne několik 
skvělých turnajů: CZ Open (registrované 
i neregistrované ženy), CZ Open (registrova-
ní i neregistrovaní muži) nebo CZ Mix Profi 

Night. Nebudou chybět ani svazové turnaje: 
U20 dívky, Muži 3*** a Ženy 2**.

I nabídka dalších sportů bude tradičně 
pestrá. Organizátoři chystají plážový fotbal, 
Žhavé běhy, pétanque, cyklistiku, fitness, 
Nordic Walking, florbal, tenis, šifrovačku, 
spikeball, sportovní tábor pro děti a další.

Doprovodný program na Jezuitské koleji, 
nádvoří Reduty a v Redutě myslí na děti 
i dospělé. Nabídne představení My na to 
máme (Divadelní ochotnický spolek Sokol 

Staré Město), Švanci studio a hosté (Petr 
Švancara), folklorní večer, tančírnu a od-
poledne s dechovkou. Děti si užijí pohádku 
Slováckého divadla Anička a bylinkové 
kouzlo nebo hravý Festival IQ Play.

I v letošním roce uspořádají organizátoři 
benefiční večery. Vloni Slovácké léto přispě-
lo na dobrou věc 141 300 korunami. Za celou 
dobu trvání už festival získal díky benefič-
ním aktivitám více než 1 milion korun.

Více na www.slovackeleto.cz. � -PK-
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Léto na Rochusu začíná
Červnový program otevře tajemná muzejní noc a koncert Slováckého orchestru mladých

Děti, hurá na prázdniny, tetičky se na vás už těší!

O uměleckém sklářství s Adamem Havlíčkem a Michaelou Trávníčkovou

Do diskuze o tom, jak se živit uměním 
a uměleckým řemeslem, přijali pozvání 
dva hosté, kteří už na první pohled tvo-
ří kontrast. Umělecká sklářka Michaela 
Trávníčková a zakladatel mladé sklárny 
na Zikmundově, podnikatel Adam Havlíček. 

Michaela našla cestu ke sklu po několika 
letech studia v ateliéru oděvu. Své zamě-
ření změnila, protože ji lákal jak materiál, 
tak svoboda volného umění, kterou sklo 
ve tvorbě umožňuje. 

Dnes se staví na vlastní nohy a je součás-
tí mezinárodního projektu Glassmeeting 
spolu s pěti umělkyněmi ze tří zemí. 
Podstatou platformy Glassmeeting je osob-
ní setkání v místě bydliště každé umělkyně 
a instalace děl zasazená do regionálního so-
ciálního kontextu. Michaela hostila umění 

svých kolegyň z Dánska a Německa vloni  
v rámci výstavy Obydleno v památkovém 
domku v Břestku.

Živíme se uměním je soubor diskuzních 
workshopů, které se zabývají tím, jak se 
lze v umělecké branži prosadit. Je určen 
milovníkům umění a estetiky, proto máme 

radost, že svůj pohled bude prezentovat 
také právník a podnikatel Adam Havlíček. 
Adam oživil sklářství v okolí Starých Hutí, 
kde se sklo v minulosti tavilo. Přinese s se-
bou  příběh nové značky Izaak Reich, kte-
rou založil, a zároveň se podělí o zkušenosti 
s budováním svého originálního konceptu, 
který budí pozornost u sklářů jak u nás, tak 
v zahraničí.

Diskuze s oběma hosty se uskuteční 
v úterý 4. června od 17 hodin v HUBu 123.

Tato akce je realizována v rámci projek-
tu Podpora podnikavosti, který je součástí 
Národního plánu obnovy, komponenty 1.4. 
Digitální ekonomika a společnost, inova-
tivní start-upy a nové technologie financo-
vaného z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj.� -ZV-

HUB 123: Živíme se uměním

Mariánské náměstí 123, tel. 605 203 051, e-mail info@hub123.cz, web hub123.cz

Blížící se léto přivítáme ve skanzenu Rochus 
v pátek 7. června jedním z nejkrásnějších 
a nejvyhledávanějších programů Rochus pod 
hvězdami. Tato akce je součástí celorepub-
likového Festivalu muzejních nocí, který se 
koná pod záštitou Asociace muzeí a galerií.

Hlavním bodem letošního programu 
bude bezesporu večerní koncert Slováckého 
orchestru mladých, který se ve spolupráci se 

ZUŠ Uherské Hradiště uskuteční od 20 hodin 
v novém přírodním amfiteátru. Předcházet 
mu bude vystoupení mladých kapel, z nichž 
jedna vystoupí společně s orchestrem 
v hlavním koncertu. Jako každý rok nebudou 
chybět hvězdáři z Hvězdárny a planetária 
Uherský Brod, košt vín, dílničky pro děti 
nebo besedy o magii.  O občerstvení se kromě 
vinařů od Medků postará Jarošovský pivovar, 

a aby vám při tom všem nevyhládlo, něco 
málo na zub připraví La Brusla.

Pro milovníky táborových ohňů bude 
připraven táborák s možností opečení buřtů, 
vítáni budou návštěvníci s hudebními 
nástroji. Po dobu akce bude zpřístupněna 
také barokní kaple svatého Rocha. Přijďte 
prožít jednu z nejkrásnějších muzejních nocí 
do muzea v přírodě na Rochus. 

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště

V červenci zahájí první turnusy příměst-
ský tábor Moje Slovácko aneb u tetičky na 
dědině, kterému poskytuje skanzen Rochus 
každoročně po celou dobu letních prázdnin 
své zázemí. Děti prožijí týden s tetičkami 
v idylickém vesnickém prostředí a naučí 
se mnoho ze života našich prababiček. 
Vyzkoušejí si některé rukodělné nebo 

řemeslné činnosti, dozví se základní infor-
mace ze života včel a budou tvořit z včelího 
vosku. Poznají práci na políčku a pěstování 
rostlin nebo se naučí připravovat některé 
tradiční pokrmy. Děti budou tvořit a hrát 
si na čerstvém vzduchu ve společnosti koz 
Lízy a Rózy, slepiček a hus, o které se budou 
moct během táboru také starat. � -HM-
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Akce DDM Šikula na červen

Akropolis oslovuje různé generace

Noční život zvířat na Rochusu
I v letošním roce se účastníme akce Rochus 
pod hvězdami. Přijďte se na naše stanoviště 
seznámit s nočním životem na Rochusu. Pro 
děti i dospělé máme nachystané aktivity 
spojené s nočním životem zvířat. 
Info Lenka Pavelčíková, 733 500 233,  
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Pátek 7. června od 17.00.

Pohádkový park se sportovním 
odpolednem
Pohádkový park se sportovním odpolednem 
se uskuteční ve Smetanových sadech u kina 
Hvězda. Na děti budou čekat pohádkové po-
stavičky a dobrodružná cesta za pokladem. 
Zároveň můžete zhlédnout vystoupení spor-
tovních a tanečních kroužků DDM Šikula. 
Můžete se také zapojit do tréninku našich 
workoutistů. Děti se mohou svézt na poní-
cích a nechat si namalovat něco hezkého 

na obličej. Info Jana Skuciusová, 605 203 
065, jana.skuciusova@ddmsikula.cz
Sobota 8. června od 14.00.

Přehlídka hudebního oddělení 
Na přehlídce hudebního oddělení vystoupí 
děti a mládež z DDM Šikula, zazní kyta-
ra, ukulele a klávesy. Přehlídka proběhne 
v Zahradě lišky Bystroušky. Info Ivana 
Zůbková, 737 923 842, ivana.zubkova@
ddmsikula.cz.
Neděle 9. června od 14.00.

Mykologická exkurze Klubu cestovatelů
Posledním výletem Klubu cestovatelů bude 
cesta na Salaš, kde pro nás bude připrave-
na mykologická exkurze. Bližší informace 
naleznete na www.ddmsikula.cz. Info Lenka 
Pavelčíková, 733 500 233, lenka.pavelcikova 
@ddmsikula.cz
Sobota 22. června.

Volná místa na táborech a v kroužcích
Na příměstských táborech jsou poslední 
volná místa, informace najdete na webových 
stránkách. Nabídku kroužků a kurzů na pří-

ští školní rok 2024/2025 získáte od 1. června 
na webu www.ddmsikula.cz.  Přihlášky jsou 
k dispozici pouze elektronicky.

Dětské letní tábory Věnujte vašim dětem léto plné dobrodruž-
ství, zábavy, nových kamarádů a zážitků, 
které zůstanou navždy. Přehled všech táborů 
(příměstské, pobytové, putovní) najdete na 
našem webu. Máme poslední volná místa. 
Registrujte své děti včas. 

Druhý dech – kurzy pro zaměstnané ženy
Přemýšlíte o svém životě? Hledáte nové 

cesty? Hledáte změnu? Vyzkoušejte vzdělá-
vací, pohybové a motivační kurzy zdarma 
pro zaměstnané ženy nad 50 let. Kurzy 
vás nasměrují, pomůžou vám ujasnit si 

a případně najít nový směr ve vašem životě, 
zlepší vaše soft skills, prohloubí vaše IT 
znalosti, zdokonalí v sebejistém projevu bez 
stresu, pomohou vám lépe se zorientovat 
v zákoníku práce a v novinkách v důcho-
dovém systému, ale 
zaměřují se i na péči 
o tělo a mysl. Zapojte 
se do projektu centra 
Akropolis a „chyťte” 
Druhý dech. Více in-
formací na naše webu 
nebo pod QR kódem.

Tábory pro zvídavé děti opět i v Uherském Hradišti

V Uherském Hradišti letos obohatí nabídku 
táborů s atraktivním programem Veselá 
věda. Příměstské tábory Veselé vědy jsou 
badatelské, plné zábavných „vědeckých“ 
pokusů pro děti.

Na letošní prázdniny jsou pro táborníky 
připraveny na každý den nové badatelské 
přírodovědné aktivity a experimenty. Děti 
čekají kromě pohybu a her dobrodružné 
aktivity, které je zavedou do fascinujícího 
světa vědy. Během tábora se malí badatelé 
mohou těšit na kulinářské experimenty, 
budou zkoumat chutě a vůně potravin 
a pozorovat procesy při přípravě jídla. Čeká 

je také objevování tajů vzduchu a létání, 
hrátky s vodou, stavění vodních mlýnků, 
ale i zkoumání blízké přírody a drobných 

živočichů obývajících potoky a půdu. V ceně 
tábora je kromě stravy a pitného režimu 
také spousta pomůcek, spotřební materiál 
na jejich pokusy a výlet.

Tábor je určen pro malé badatele před-
školního věku a 1. stupně škol. Aktivity 
a pokusy jsou dobře přizpůsobené věku 
dětí a každé z nich si vyzkouší zábavnou 
práci s laboratorními pomůckami a vědecké 
postupy. Tábory se uskuteční na Základních 
školách Větrná a Sportovní v termínech 
8. až 12. července a 5. až 9. srpna. Svého na-
dějného badatele můžete přihlásit na webu 
www.veselaveda.cz. � -JF-
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Hurá na slet!
Sokolové z Uherského Hradiště se sletů účastní už od roku 1912

Událost, která nemá ve světě obdoby, a nej-
větší společenská akce roku 2024 v Česku. 
To je XVII. Všesokolský slet. Sokolové se 
koncem června sjedou do Prahy, aby veřej-
nosti představili svou širokou činnost, boha-
tou historii a hlavně moderní současnost.

O čem slety jsou? Sokolům vždy záleželo 
na tom, co se děje ve společnosti. Motto 
akce proto zní „slet spojuje“. A to nejen 
společnost, ale i sporty, komunity, historii se 
současností, umění se sportem a v neposled-
ní řadě generace.

Kde se slety vzaly? Odpověď najdeme 
v historii. Nejprve je však třeba zmínit 
založení Sokola v roce 1862. První slet 
potom se konal roku 1882, kdy se pod 
vedením Miroslava Tyrše sešlo 700 mužů 
na Střeleckém ostrově. Poté se slety konaly, 
většinou pravidelně, každý šestý rok, 
s velkou odmlkou v letech 1948 (XI. slet) až 

1994 (XII. slet). Ten poslední byl v roce 2018 
a účastnilo se ho 15 tisíc cvičenců.

Abych nezmiňovala jen republiková 
fakta, ponořila jsem se do místních sokol-
ských kronik a připravila pro vás následující 
zajímavosti.

Hradišťská jednota se účastnila praž-
ských sletů už od toho prvního. Nejprve jez-
dili do Prahy bratři s praporem, poté i bratři 
v kroji s praporem, jiní v obleku občanském, 
od roku 1912 i ženy. V památníku z roku 
1922 se píše: „Účastnilo se 10 bratří s prapo-
rem, 9 z nich cvičilo prostná, 8 na nářadí, 
7 s kuželi a 9 z nich dostalo jízdné po 5 zl. 
50 kr. a sletovou legitimaci po 1 zl.“ Sokol 
v Uherském Hradišti měl tenkrát 67 členů.

V roce 1920 jelo do Prahy 140 účastníků. 
„Cestou na severní nádraží doprovázelo nás 
celé Hradiště,“ píše se v kronice.

Rok 1938 – jeden z nejvýznamnějších 
sletů v období fašistické hrozby. Slet byl Sokol rok 1938

jednou velkou manifestací odhodlání. 
„Činnost v jednotě byla zaměřena k sletu, 
ač byla přerušena mobilisací a zabráním 
sokolovny pro vojenské účely, pokračo-
vala dál, slet ukázal světu zdatnost a sílu 
sokolstva i odhodlání bránit národ a re-
publiku.“ Z Uherského Hradiště jel dorost, 
muži, ženy i sokolská hudba, celkem 
322 účastníků.

Letos nacvičujeme čtyři skladby – 
Čmeláčci jsou určeni pro rodiče a děti (na-
cvičuje Andrea Březinová), Mravenci pro 
předškoláky (nacvičuje Andrea Březinová), 
Sokolhraní pro mladší žactvo (nacvičuje 
Tereza Vojtíková a Jolana Zapletalová), 
Rocková symfonie pro dorost, muže a ženy 
(nacvičuje Pavlína Maňásková, Natálie 
Páčová a Jaroslav Ševčík). 

Nechme se tedy překvapit, kolik 
účastníků se – nejen z Hradiště – dostaví 
do Prahy tento rok.  � -BIV-

Sokol rok 2018



2024 | 6

28

Ze života města

Vzpomínka na osobnosti
Moarch Miško Eveno. Bretaněc, který miloval Slovácko

Odkaz primáše Františka Hamady je stále živý

Své 110. narozeniny by 6. června oslavil 
František Hamada, skvělý člověk a výborný 
muzikant. Takřka se mu to podařilo, zemřel 
ve svých 106 letech 22. července před čtyřmi 
lety.

Narodil se ve Vídni, od svých pěti let 
žil v Uherském Hradišti, posledních pár 
let v Kunovicích. V jedenácti letech dostal 
pod stromeček první housle, po maturi-
tě na Obchodní akademii hrál v různých 
hudebních seskupeních (většinou k tanci), 
doprovázel i němé filmy.

Po skončení vojenské služby, kdy inkli-
noval spíš k taneční hudbě a jazzu, se kolem 
roku 1938 začal více zajímat o folklor. Učil 
se zejména od primášů Slováckého krúž-
ku Františka Němce a Jaroslava Lakosila 
a zkoušel především s Františkem Vyhlídem. 
Později se stal primášem cimbálovky 
krúžku.

Hrávalo se v Měšťanské besedě, u Fojtů, 
na Koruně, na „vesláku“. Po osvobození pak 

ve Slovácké búdě, kde se tvořily základy 
Hradišťanu, u jehož zrodu nemohl v roce 
1951 chybět.

První tři roky se na postu primáše střídal 
s Jaroslavem V. Staňkem. Později spolu-
pracoval i s Cimbálovou muzikou Viléma 
Zahradníka a tři roky primášoval muzice 
Souboru písní a tanců při Závodním klubu 
Fatra Napajedla.

Éra dnes již legendárních Hudců 
Pondělníků začala v roce 1981, kdy se starší 
hudci sešli ve Slovácké búdě po pohřbu kla-
rinetisty Hradišťanu Otyna Horkého. A od té 
doby se scházejí stále, vždy jednou za 14 dní. 
Původní sestava se pochopitelně obměňova-
la a doplňovala.

Hudební aktivity kapely jsou zachy-
ceny na CD František Hamada a přátelé 
a Hamadův profil zařadil režisér Petr Hajn 
do jednoho dílu televizního cyklu Folklorika, 
ve filmu režisérky Theodory Remundové 
Moje století je Františku Hamadovi 

věnována významná část. Aktivně hrál až  
do svých 105 let. Uherské Hradiště udělilo 
Františkovi Cenu města za rok 2013 a obdr-
žel také medaili hejtmana za přínos v oblasti 
lidové kultury. 

Bohatý život a muzikantský odkaz 
Františka Hamady se však nedají  
zhodnotit žádnou medailí, zůstává v srd-
cích jeho kamarádů muzikantů a mnoha  
přátel.� -MP-

Čtrnáctého června by se dožil devadesáti 
let Moarch Miško Eveno, Bretaněc 
(neměl rád, když se říkalo Francouz), 
který žil od roku 1992 na Slovácku, 
skvěle se aklimatizoval, naučil se česky 
s moravskými názvuky, zamiloval si 
folklor a naši kulturu vůbec, získal 
neuvěřitelné množství přátel. Tak 
bychom silně zjednodušeně mohli 
charakterizovat jeho více než 
dvacetileté působení u nás. 
Zemřel 14. června 2014.

Moarch Eveno se na-
rodil 7. listopadu 1934 
v bretaňském městě 
Gwened. Vyučil se 
elektrikářem a prošel 
řadou dělnických profesí. 
Jako výtvarník je autodi-
dakt, i když absolvoval řadu 
výtvarných kurzů, například de-
korování fajánse a Školu krásných umění 
v Cornouailles.

Vystavovat začal v roce 1958. Byl členem 
folklorního souboru, který z tehdejšího 
Československa dovezl suvenýry, kromě dě-
sivých socrealistických grafik také gramo-
desky s lidovou hudbou. Tak se „seznámil“ 

s Boženou Šebetovskou a Jožkou Severinem 
a oba si na dálku zamiloval. Začal se zajímat 
o naši zem, zejména o kulturu a umění, za-
ujala ho hudba Smetany, Dvořáka, Janáčka 
a Martinů.

Komplikovanější to bylo s literaturou, 
ale přece jen poznával – pochopitelně 
v překladech – Haška, Čapka, Kunderu, 

Škvoreckého, Hrabala, Havla. 
Do Československa se poprvé 

vydal v roce 1985 s delegací 
výtvarníků města Rennes, 
které mělo družební 
kontakty s Brnem. Tady 
se seznámil s výtvarní-
kem Zdeňkem Fuchsou, 
ale taky třeba s Bolkem 
Polívkou a Chantal 

Poullain. S Fuchsou pak 
připravili několik spo-

lečných výstav (Bratislava, 
Uherský Brod, Strážnice).

Do tehdejšího Československa začal 
jezdit i na folklorní akce, do Tvrdonic, 
na vlčnovskou Jízdu králů, kde vystupoval 
i v pořadu Vítejte ve Vlčnově, a od roku 1992 
žil v Uherském Hradišti a okolí.

Tady ke svému, pro nás nevyslovitel-
nému jménu Moarch, přidal Miško, jeho 

čeština se stále zlepšovala. Později se stihl 
oženit, nebo jak on říkal „vzít si slováckú 
babu“. Byl všude, kde se něco dělo ve folklo-
ru, výtvarném umění nebo v muzice, a to 
nejen na Moravě, ale i na Slovensku nebo 
v Polsku.

Nejprve bydlel „tak různě“, pak v pů-
vabném domečku ve staré hradišťské čtvrti 
Rybárny, jehož žudro si sám vyzdobil, pak 
ve Starém Městě a nejdéle v Uherském 
Brodě. V Jarošově měl ve staré škole ateliér. 

Nejvýrazněji se Eveno prosazoval jako 
výtvarník. Pomineme-li jeho bretaňské 
období, byla pro něj nejvýraznějším inspi-
račním zdrojem moravská tradice lidové 
kultury ve všech formách – píseň, tanec, 
kroje, zvyky, architektura, svým způso-
bem i krajina. Tuto inspiraci přetavoval 
se svéráznou a nezaměnitelnou imaginací 
do svého výtvarného názoru, tak trochu 
chagallovského ražení. Pozoruhodný je 
i Evenův vlídný a hravý humor, který se 
projevoval nejen v názvech obrazů.

Své nástěnné malby má v několika 
vinných sklepech, ilustroval knížky a také 
Zpravodaj města Uherského Hradiště.

Moarch Miško Eveno zanechal u nás 
i v nás hlubokou stopu, a to jako malíř i jako 
člověk. � -MP-
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Ze života města

Naše příroda
Chráněný konipas luční žije i v našem okolí. Poznáte jej podle žlutého těla

K půvabným tažným ptákům z řádu pěvců 
patří zástupci konipasů, lidově nazývaných 
„třasořitka“. V Česku jsou zastoupeny 
tři druhy – konipas bílý, konipas horský 
a konipas luční. Ojediněle se v současnosti 
objevuje i konipas citronový, jehož původní 
areál výskytu leží v severovýchodní Evropě 
a v Asii. V našem městě a v nejbližším 
okolí u řeky Moravy, u jejích slepých 
ramen, na vlhčích travnatých plochách 
i u mokřin v polích můžeme běžně 
pozorovat konipasa bílého (Motacilla alba). 

Díky svému černobílému zbarvení a ty-
pickému potřásání dlouhým ocáskem při 
běhání po zemi je výborně určitelný. Přilétá 
k nám koncem února či počátkem března, 
na zimoviště se obvykle vrací koncem října. 
Počet hnízdících párů v republice je odha-
dován až na 180 tisíc. Samostatný článek 
o něm vyšel ve zpravodaji v roce 2019.

Mnohem vzácnějším druhem je konipas 
luční (Motacilla flava). Na jeho těle je 
převládající barvou jasně žlutá. Hnízdění 
je uváděno jen u 800 až 1 600 párů. Má 
několik poddruhů, z nichž je nejčastěji 
zastoupen konipas luční středoevropský 
(Motacilla flava flava). Právě jeho můžeme 
v Uherském Hradišti a okolí pozorovat.

Konipas luční je z našich konipasů nej-
menší a má také nejkratší ocásek. Délkou 
těla připomíná vrabce, měří 15 až 16 cm. 
Je však mnohem štíhlejší. Jeho hmotnost 
se pohybuje mezi 15 až 25 gramy. Samec je 
výrazněji zbarvený než samice. Jeho hrdlo, 
hruď i celé břicho pokrývá nápadně žluté 
peří. Záda jsou olivově zelená, křídla šedo-
hnědá s několika světlejšími pásky. Ocásek 
je na horní straně tmavý, jen po stranách 
ho zdobí tenké bělavé proužky. Na hlavě 
vidíme tmavé oči a úzký tmavý zobák. Celá 
horní část hlavičky je světle šedivá. Nad 
okem je vytvořen nápadný vodorovný bílý 
proužek, také pod zobákem jsou viditelná 
bílá peříčka.

Samička vypadá podobně, barvy jsou 
však tlumenější a místo šedých odstínů se 
objevují spíše šedohnědé. Pod zobákem 
a na hrdle je větší plocha světlého peří, 
hruď a břicho jsou jen světle žluté. U obou 
pohlaví jsou typickým znakem tmavě zbar-
vené nohy. Mláďata jsou spíše hnědošedá 
a pod světlým peřím na hrdle mají šedý 
proužek. 

Domovinou konipasa lučního je téměř 
celá Evropa a západní a střední Asie. 

Zimuje v teplých oblastech, naši konipasi 
táhnou především do rovníkové Afriky. 
Odtud se vracejí začátkem dubna, zpět 
odlétají od poloviny srpna do poloviny září. 
V Česku žijí a hnízdí především v nížinách, 
vyskytují se na jižní Moravě, v Poohří, 
v Polabí, pod Krušnými horami, vzácněji 
na některých místech jižních Čech. Raritní 
výskyt včetně zahnízdění má konipas 
luční v Orlických horách, zaznamenán je 
i v Krkonoších a na Šumavě. 

Jedná se o monogamní druh. Hnízdění 
probíhá od poloviny dubna do července. 
Hnízdo začínají stavět oba partneři společ-
ně, budují ho na zemi ukryté do hustého 
koberce rostlin. Obvykle leží v blízkosti 
alespoň drobné vodní plochy, na podmáče-
né louce či pastvině. Je vytvořeno z trávy, 
mechu, kořínků a listů, vystláno je nejrůz-
nějšími chlupy. Dokončení hnízda se věnuje 
pouze samička. Do něj pak naklade 4 až 
6 drobných vajíček. Ta mají světle béžový 
podklad a jsou pokryta velkým množstvím 
šedohnědých skvrn. Vajíčka měří přibližně 
19 x 14,5 mm, jejich hmotnost se pohybuje 
kolem 2 gramů. Sezení na vajíčkách trvá 
12 až 14 dní. Většinou je zahřívá samička, 
jen občas ji v průběhu dne vystřídá samec.

Vylíhlá mláďata setrvávají na hnízdě 
dalších 12 dní, oba rodiče je krmí společně. 

Pak mladí hnízdo opouštějí. Létání jsou 
schopni teprve až dva týdny od vylíh-
nutí. Plné dospělosti dosahují v jednom 
roce. Úmrtnost mláďat a mladých ptáků 
je podobně jako u jiných drobných pěvců 
velmi vysoká, déle než rok přežije jen 10 až 
15 % z vylíhnutých jedinců. Průměrná doba 
života se pohybuje kolem tří let, nejstarší 
konipas luční žil 8 let a 10 měsíců.

Z hlediska potravy se jedná o typické 
masožravce. Nejčastěji loví nejrůznější 
hmyz a jeho larvy, občas chytí i pavouka 
nebo drobného měkkýše. 

V České republice patří konipas luční 
k druhům zákonem chráněným, je řazen 
do kategorie C2 mezi druhy silně ohrože-
né. Nejvíce ho ohrožuje celkové vysychání 
krajiny, úbytek vlhkých míst v krajině, 
chybí mu i rákosiny a podobná vegeta-
ce vlhkých míst. Protože může hnízdit 
i u mokřin v polích, jeho hnízda mohou 
být nechtěně zničena při zemědělských 
pracích. Samozřejmě mu vadí i použí-
vání chemických prostředků v zeměděl-
ství. Jeho výskyt v okolí našeho města je 
tedy velmi příjemný a zajímavý. Snad se 
s ním budeme setkávat i nadále. Pomoci 
tomu může i cílené ponechávání mokřin 
v polích.  

� Text a foto: Mgr. Hana Baroušová
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Kronika
23. 2. 1944� Anna Nováková
24. 3. 1944� Božena Pařízková
6. 4. 1939� Jan Kantorák
12. 4. 1949� Stanislav Tesař
14. 4. 1934� Marie Brázdová
15. 4. 1944� Emílie Bedřichová
15. 4. 1939� Božena Mošťková
15. 4. 1933� Eva Ulmanová
22. 4. 1934� Zdeněk Hrabec
22. 4. 1939� Jiří Vyoral
24. 4. 1944� Jiřina Pochylá
30. 4. 1939� Jarmila Hanáková
1. 5. 1930� Božena Svačinová

7. 7. 2023� Dominik Mach
9. 9. 2023� Šimon Hejda
17. 9. 2023� Deniel Haghverdi
19. 1. 2024� Adéla Luňáková
12. 2. 2024� Jonáš Bělík
1. 3. 2024� David Knotek
11. 3. 2024� Ludmila Vlachynská
14. 3. 2024� Mia Mikulková
18. 3. 2024� Natálie Nedělová
20. 3. 2024� Radek Havlíček
24. 3. 2024� Lucie Ňorková
27. 3. 2024� Eliška Mrvišová
30. 3. 2024� Alex Horký
25. 4. 2024� Andrej Vlachynský

Jubilanti

Narodili se

Ze života města

Složte si papírového ptáčka
Semínka pro radost i zdraví z rukou klientů Senior centra

UPOZORNĚNÍ
Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené 
dítě, případně o vítání občánků, je třeba
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města.
Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.

Představujeme letošní jarní novinku z řady 
brandových předmětů Uherského Hradiště 
– papírového ptáčka se semínky měsíčku 
lékařského. Od května tohoto roku zahájilo 
hradišťské infocentrum spolupráci se Senior 
centrem v Uherském Hradišti, a díky tomu 
papírový ptáček s kapslí semínek vzniká 
v rukách místních klientů. Celý nápad no-
vého hradišťského předmětu tak nabývá na 
sociálním přesahu.

Klienti Senior centra obdrží od 
Městského informačního centra „poloto-
var“, ze kterého vyrobí hotový produkt – 
ptáčka, do jehož křidélka ještě vsunou kapsli 
se semínky. Koneckonců, vyrobit ptáčka si 
můžete i vy doma – na spodní straně tohoto 
listu vidíte připravený pruh, který stačí vy-
střihnout a složit podle značek, a papírový 
ptáček je na světě!

A proč jsme vybrali právě tuto bylinu? Už 
samotný pohled na květy měsíčku navozuje 
radost, květina rozzáří vaše záhony, kvě-
tináče či truhlíky. A co teprve blahodárné 
účinky, které květy přináší! Ty znaly už naše 
babičky, a tak měsíček nesměl dříve chybět 
v žádné domácí zahrádce. 

Nejčastěji se z měsíčku využívají svítivě 
oranžové květy, které se suší například 
na čaj. Pití měsíčkového čaje prospívá 
nejen imunitě, ale i zažívacímu traktu 

VYSTŘIHNI

SKLAD SKLADSKLAD

a pokožce. Měsíčkové květy obsahují velké 
množství betakarotenu, silic, saponinů, 
hořčin, vitamín C a dalších látek. Má 
antiseptické a dezinfekční účinky, působí 
proti plísním v těle a celkově detoxikuje. 
Svým očistným účinkem podporuje zejmé-
na činnost jater.

Ještě nemáte svého ptáčka se semínkovou 
kapslí? Stavte se na naše íčko a vyberte jed-
noho sobě a taky někomu, koho byste rádi 
potěšili originálním drobným dárkem. 

Měsíček vyséváme od března, ale můžete 
zasít ještě i teď na začátku června. Semínka 
jemně zatlačíme do půdy. Klíčení trvá 10 až 
14 dní. Rostlina má nejraději teplé stanovi-
ště a slunce. První kvítky se objeví zhruba 
za 10 až 12 týdnů. Sbírají se plně rozkvetlé 
květy, nejlépe za pravého poledne, kdy mají 
největší sílu. Tmavší květy mají více účin-
ných látek. Kromě čaje lze z květů vyrobit 
i léčivé masti a oleje. 

Látky obsažené v rostlině navíc dezin-
fikují půdu, odpuzují mšice a mravence. 
Měsíček zabraňuje růstu plevelů a zároveň 
chrání před plísněmi rajčata a okurky. 

A papírový ptáček? Stačí udělat malou 
dírku, navléct na kousek špagátu a máte 
jarně-letní dekoraci – třeba na větvičku 
ve váze. Nebo použijte špejli a vytvořte si 
pěkný zápich do květináče. � -VF-
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Křížovka | Slovácká kuchařka
V tajence se ukrývá další z tradičních slováckých „mudrosloví“ Františka „Holmesa“ Ilíka. Vysloužili jste si ho, pokud jste se chovali příliš 
důležitě. Všechna mudrosloví nově vyšla v podobě malé ilustrované brožurky, která je k dostání v infocentru na Masarykově náměstí 21.

Recepty našich prababiček: Jahodový likér

Zábava

Dozrávají vám jahody a úroda je tak bohatá, že přemýšlíte, co s nimi? Pokud jste už 
napekli dost bublaniny, uvařili nespočet jahodových knedlíků a ve spíži se vám hromadí 
jahodové marmelády, možná je ten správný okamžik sáhnout po něčem neotřelém a pro-
stě vyzkoušet jahodový likér. Třeba se stane vaším oblíbeným a začnete jej připravovat 
každoročně. 

Potřebné suroviny:
•	 2 kg jahod,
•	 3 snítky máty,
•	 kalvádos (pálenka z jablečného moštu) – podle potřeby,
•	 med – podle chuti.

Postup přípravy:
Do pětilitrové sklenice dáme do půlky jahody a přidáme mátu. Sklenici do plna zalijeme 

kalvádosem (pálenka z jablek) a necháme na světle uležet 14 dní. Poté scedíme, přidáme 
podle chuti med a necháme uležet další týden. Plníme do menších lahví.� -LD-
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MAJK SPIRIT- INÉ KAFE

OLYMPIC
POKÁČ - KAPITÁN DEMO 
VYPSANÁ FIXA - ARGEMA

STREET 69 - ALKEHOL - a další 

Uherské Hradiště - Masarykovo náměstí www.slovackeleto.cz 
28.6.–7.7.2024

Kompletní 
program

Fitness Day 
(Kolejní nádvoří, 

neděle 30.6.
od 9:00)

Anička a bylinkové 
kouzlo

(Kolejní nádvoří,
neděle 30.6.

od 17:00)

Folklorní večer 
(Kolejní nádvoří,

čtvrtek 4.7.
od 18.00)

My na to máme
(Kolejní nádvoří, 

sobota 29.6.
od 17:00)

Švanci studio
 a jeho hosté 

(Kolejní nádvoří,
pondělí 1.7.
od 18:00)

Generální partner: Hlavní partneři:


